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Primátor splnil verejný prísľub
Doprava v meste dostala v prvom týždni uzávierky mosta zabrať  Agresív-
neho opilca museli policajti spacifikovať  Ako na „prírodné záhrady“  Práv-
na poradňa: Spísať alebo nespísať závet?   Študentský časopis GYMPSY
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Profesionálne MASÁŽE
Regeneraèné TERAPIE

0907 518 826
(len na objednávku)

Profesionálne masáže:
• klasické    • športové    • relaxaèné    • aromatické

•  reflexná terapia chodidla
(diagnostika, prevencia, terapia)

•  mäkké techniky
(odborná metóda na uvo¾nenie krènej 
chrbtice a zablokovaného chrbta) 

•  vákuová terapia - bankovanie
(diagnostika, masáž, terapia bankami)

• ruèná lymfodrenážna masáž
• moxovanie lieèivými bylinami

•  svieèkovanie reflexných bodov
•  ušné svieèky, èakrové svieèky
• medová detoxikaèná masáž a zábal
• èokoládová masáž a zábal
• parafínové obklady a zábaly
• rašelinové obklady a zábaly
• masáž horúcimi lávovými kameòmi
• magnetoterapia
• terapia zrovnaním energií
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E D I T O R I A L

 Práve prvé dni, počas ktorých 
odštartovala uzávierka mosta 
ponad železnicu na Trenčianskej 
ulici, si vyžiadali mimoriadne 
rokovanie komisie dopravy. Rie-
šila sa v prvom rade havarijná 
situácia na pravej strane vozovky 
pri vjazde na ulicu Továrenskú 
v Horných Kočkovciach. „Mu-
síme tam doplniť dopravné 
značenie, pretože aj napriek 
tomu, že sme odtiaľ vylúčili 

Po dlhej dobe sa z USA na „prázdniny“ 
vrátila jedna moja stará kamarátka - po 
tom, ako sme sa vyobjímali, jedna druhú 
vychválili za „šmrncovný“ a mladistvý 
vzhľad (ako inak? ) a štrngli si pohárom 
čerstvo načapovaného piva, pustili sme 
sa do zápalistej debaty. Pri osobných 
životoch sme sa prekvapujúco zdržali len 
krátko – začali nás totiž páliť globálne témy 
 Tak to už asi chodí, keď sa pri jednom 
stole stretne Západ s Východom  Nevi-
deli sme sa niekoľko rokov, počas ktorých 
sa na svetovej scéne udialo veľa - bolo 
si treba urýchlene vyjasniť ideologické a 
geopolitické postoje Natália zbožňuje 
Baracka Obamu - roztopí a roznežní sa 
vraj vždy, keď ho počuje rozprávať  
Ja mám radšej Vladimíra Vladimiroviča 
Putina – „roztopiť“ ma dokáže najmä ob-
rovská charizma, prenikavá inteligencia a 
hlboký hlas „jeho“ ministra zahraničných 
vecí Sergeja Lavrova  Natália tvrdí, že 
Barack Obama je sympatický chlapík s ob-
rovským darom reči a sexepílom, ktorý by 
sa dal krájať. Ja ho považujem za vojnové-
ho zločinca, ktorého naučili presvedčivo 
klamať – a sexi sa mi nezdá byť vôbec. 
Upodozrievam Natáliu, že pri zasnenom 
pohľade na atletického Baracka celkom 
zabudla na zdravý rozum – smejeme sa, 
lebo vieme, že  pri mužoch sa nám to 
občas stáva Natália sa mi zdôveruje s 
obavami, ktoré ňou lomcujú pri pohľade 
na „diktátora“ Vladimíra Putina - zdá sa 
jej, že z neho vyžaruje niečo zvláštne. 
Až na tie „obavy z diktátora“ s ňou v 
tomto bode výnimočne súhlasím Pýta 
sa ma, prečo „zlí“ Rusi vtrhli na Ukrajinu. 
Ja sa pýtam jej, odkiaľ také informácie 
má. Okamžite však pochopím, že sme 
na jednej lodi – V USA aj na Slovensku 
odvádza mediálna propaganda záslužnú 
a „kvalitnú“ prácu. Nad talianskou pizzou 
a slovenským pivom o.i. debatujeme 
aj o rakúskej bradatej speváčke, ktorá 
vyhrala tohtoročnú brakovú Eurovíziu. 
Jedna považuje víťazstvo pomýlenej 
Conchity „Klobáskovej“ za ďalší dôkaz 
pokračujúceho úpadku Európy, druhej 
sa zdá byť sympatickým prejavom tole-
rancie k inakosti. Podobných ľudí stretla 
už mnoho, má medzi nimi veľa dobrých 
známych. Natálka je sklamaná z účasti 
Slovákov v eurovoľbách – spoza Atlantiku 
totiž vníma existenciu Európskej únie ako 
záruku mieru a stability a vidí ju výhradne 
v pozitívnom svetle. Pri počúvaní o tom, 
že byrokratická EÚ sa zmenila na slúžku 
Washingtonu a má dokázateľne nacistic-
ké korene, jej na lúke plnej rozkvitnutých 
kvetov už celkom pochopiteľne dochádza 
trpezlivosť  O chvíľu mi podáva malú 
kytičku, dostávam aj pozvánku na ve-
černú debatu pri víne  Najlepšie na tom 
celom je,  že zhoda a pokoj medzi nami 
panuje aj napriek diametrálne odlišným 
názorom, ovplyvneným mnohými faktormi 
– okrem iného aj geografickou lokalitou, 
v ktorej každá z nás žije. Nekričíme, ani 
nebúchame po stole. Pravdu sa snažíme 
hľadať trpezlivo a s pokorou  Západ s 
Východom si v Púchove podali ruky a 
priateľsky nimi potriasli -   najdôležitejším 
výsledkom „summitu“  sa stalo obojstran-
né potvrdenie toho, že niečo „prevratné“ 
a dôležité sa predsa len deje. Už dlhšiu 
dobu „to“ visí vo vzduchu. Prichádzajúci 
závan čerstvého vetra a „prebudenia“  ne-
cítiť len na Slovensku – „fúkať“ vraj začalo 
aj v USAVeselý večer  plný podnetných 
debát je za nami, čakajú nás ešte mnohé 
ďalšie. Isté nie je vôbec nič – snáď len 
to, že najbližšie sa bude opäť pripíjať na 
víťazstvo pravdy a svetový mier 

Lucia Žatková

Doprava v meste dostala v prvom týždni 
uzávierky mosta ponad železnicu zabrať
Vodiči, ale aj chodci a cyklisti, majú za sebou prvý zaťaž-

kávací týždeň s obmedzenou dopravou v meste. Ak ste si 
počas neho niekoľkokrát povzdychli: „Už aby to spojazdnili“, 
vedzte, že najbližší rok sa vaše slová žiaľ nenaplnia. Jediné, čo 
ostáva kompetentným, je „vychytávať muchy“ a aspoň v malej 
miere zvyšovať komfort a najmä bezpečnosť v provizórnych 
podmienkach. 

úseku bola čo najmenšia pre-
mávka motorových vozidiel,“ 
upozornila Fedorová. 

Už prvý deň uzávierky uká-
zal, že problém vodičom robí 
aj zjednosmernená ulica Želez-
ničná v Horných Kočkovciach. 
Majitelia rodinných domov ne-
chávajú svoje vozidlá aj napriek 
upozorneniam zaparkované na 
krajnici, čo robí problém najmä 
púchovským jašterkám. „Túto 

ktorý tam vychádzal z objektov 
železníc, bol taký, že dopravné 
značky neboli čitateľné. Tak 
sme zabezpečili nad rámec 
našich povinností, ale v záuj-
me dobrej veci, orezanie stro-
mov,“ informoval riaditeľ Podniku 
technických služieb Púchov Ján 
Krajčovič. „Takisto požiadame 
ešte železnice, aby zeleň, ktorá 
presahuje nad úroveň komuni-
kácie, bola odstránená,“ doplnila 
Mária Fedorová. 

Za podchodom je umiestnená 
značka „Prikázaný smer rovno“. 
Druhá, ktorá upozorňuje na pre-
jazdnosť Železničnej ulice iba 
v jednom smere, sa nachádza 
ďalej - na mieste, odkiaľ na ňu 
vidieť aj z podjazdu, aj zo Spojovej 
ulice. Ukázalo sa však, že autá aj 
napriek prikázanému smeru odbo-
čujú tam, kam nemajú. „Doplnili 
sme tam ešte jednu značku pod 
ten prikázaný smer – „Zákaz 
odbočenia vpravo“, čím by malo 
byť všetkým vodičom jasné, 
že tá ulica je jednosmerná. 
Myslím, že v tejto časti Hor-
ných Kočkoviec by to malo 
byť doznačené už dostatočne,“ 
dodal Ján Krajčovič a pri hodnotení 
prvých dní sa vyjadril aj k situácii na 
začiatku uzávery mosta. „Situácia 
v Starých Nosiciach je strašná. 
Včera sa nedalo odbočiť ani do 
Horných Kočkoviec, večer som 
tadiaľ išiel na bicykli a rovnako 
sa nedalo dostať do Starých 
Nosíc. Stálo tam asi osem aut. 
Situácia je tam naozaj veľmi 
zlá.“ Ako sa ukázalo, ak by realizá-
tori stavby naplnili pôvodné plány 
– najskôr vybudovali odklonenú 
cestu do Starých Nosíc, kolíznym 
dopravným situáciám by sa vodiči 
mohli vyhnúť. „Práce s odkláňa-
ním cesty do Starých Nosíc sa 
zastavili snáď pred rokom a nič 

Pália vás otázky týkajúce 
sa diania v meste, na ktoré 
ste zatiaľ nedostali odpoveď? 
Spýtame sa ich za vás! Ozna-
čené heslom „Horúca linka“ 
nám ich posielajte na adresu 
Púchovské noviny, Námestie 
slobody 1401, 020 01 Púchov 
alebo mailujte na adresu: 
puchovskenoviny@centrum.sk

nákladnú dopravu, pri týchto 
obchádzkových trasách sa 
stáva, že sa tam dostane ťažký 
kamión. Musí byť jasné, že ta-
kéto autá tam pre bezpečnosť 
všetkých ľudí nemôžu byť,“ 
oboznámila so zámermi svojich 
kolegov vedúca oddelenia do-
pravy a služieb Mária Fedorová. 
Podľa jej slov napriek tomu, že 
niekoľkokrát upozorňovali na 
zosuv krajnice na pravej strane, 
autá nerešpektujú nové doprav-
né značenie a chodia tam aj 
niektoré väčšie autobusy, ktoré 
tam nemajú čo robiť. „Požiadali 
sme dopravného inžiniera 
ešte o dodatočné výstražné 
dopravné značenie. Autá 
sa majú tej krajnici vyhýbať 
a hlavne preto sme vylúčili 
nákladnú dopravu, aby tam 
nešli dve veľké autá, pretože 
keď sa stretnú, nič iné im ne-
zostáva len cez tú krajnicu ísť. 
Ale je dôležité, aby na tomto 

linku sme zaviedli pre obča-
nov Horných Kočkoviec, aby 
sa dostali komfortnejšie na 
železničnú stanicu a aby to 
využili aj iní cestujúci z oko-
litých obcí, aby presadli na 
naše jašterky. Tú trasu určite 
nezmeníme, ale musíme za-
bezpečiť bezpečný prejazd.“ 
Práve preto sa bol na spomínaný 
úsek ulice, ktorá je po novom 
prejazdná len v jednom smere, 
pozrieť aj dopravný inžinier a ná-
sledne schválil na niektorých 
úsekoch osadenie dopravných 
značiek „Zákaz státia“ a dopl-
nenie o žltú čiaru. 

Dopravné značenie bolo 
doplnené aj zo strany od pod-
chodu pri Kolonke, odkiaľ na 
Železničnú ulicu vodiči nemôžu 
ísť. „Dopravné značky za 
podjazdom, keď sa schádza 
z Trenčianskej ulice, boli 
umiestnené tak, že na ne 
nebolo vidno. Pretože zárast, 

Hneď prvý týždeň uzávierky ukázal, že zjazd do Nosíc 
popri rekonštruovanom cestnom nadjazde prinesie zápchy 
a časové zdržanie.



3aktuálne spravodajstvo

CHCETE U NÁS BEZPLATNE INZEROVAŤ 
A PREDÁVAŤ VAŠU NEHNUTEĽNOSŤ?

kontaktujte nás: 0944 005 377, 
0903 643 778, 0905 591 901

Nájdete nás: Moravská 4312 (budova mestskej tržnice, 1. p.)

1-izbový byt na okraji Púchova, 
kompletná rekonštrukcia, výmera 35 m2

www.pureality.sk

1-IZBOVÝ BYT

Cena 36.900 €

3-izbový byt v Ladcoch, 
s garážou a altánkom, výmera 68 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 34.000 €

Víkendová chata v Belušských Slatinách, 
čiastočná rekonštrukcia, pozemok 360 m2

VÍKENDOVÁ CHATA

Cena 23.500 €

Rodinný dom v Dolných Kočkovciach, po 
rekonštrukcii s altánkom, pozemok 792 m2

RODINNÝ DOM

Cena 89.400 €

3-izbový byt na Moravskej ulici v Púchove, 
po rekonštrukcii, výmera 62 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 78.900 €

3-izbový byt v centre Púchova, 
po rekonštrukcii, výmera 68 m2

3-IZBOVÝ BYT

Cena 75.990 €

sa tam nedeje. Teraz to začínajú 
búrať zo strany od stanice. Ten 
pohyb veľkých mechanizmov 
tam bude ešte väčší než je teraz. 
Stačí, že na výjazd do Nosíc sa 
postavia dve - tri autá a už je 
problém dostať sa vôbec aj do 
Horných Kočkoviec,“ popisuje 
situáciu Krajčovič. „S pani archi-
tektkou Šicovou aj s kolegom 
Jurajom Drocárom sa pravi-
delne zúčastňujeme rokovaní. 
Neovplyvníme to. V zápise je 
aj to, čo si hovoril, že je nutné 
pokračovať v odklone cesty 
do Nosíc, lebo naozaj, ak by 
bola hotová, tak nie je žiadny 
problém,“ súhlasila vedúca odde-
lenia dopravy, ale upozornila na 
vážnejší problém: „My musíme 
zabezpečiť hlavne hromadný 
presun osôb a práve do tejto 
časti to spôsobuje problém, 
lebo  včera tam stál náš autobus 
45 minút. Samozrejme, že si 
zavoláme zástupcov zhotoviteľa 
a budeme to s nimi riešiť.“ 

Zápchy v tomto dopravnom uzli 
spôsobujú stavebné práce najmä 
na pripravovanej lávke pre peších 
a cyklistov. Výjazd do Nosíc a do 
Kočkoviec tak upchávajú práve 
ťažké stroje zhotoviteľov stavby. 
„Takéto práce nám majú dopre-
du avizovať, aby sme s tým ob-
čanov oboznámili. Keď povedia, 

že od desiatej do dvanástej tam 
bude prebiehať takáto činnosť, 
máme Púchovskú televíziu, 
máme Púchovské noviny, do-
konca rozhlas. Občanom dáme 
na vedomie, že na dve hodiny 
bude výjazd z Nosíc takto za-
blokovaný. A toto pokladám za 
ich priestupok a budeme v tom 
konať,“ ubezpečila členov komisie 
Mária Fedorová. Pripomienko-
vanie sa nevyhne ani samotnej 
lávke, ktorá má chodcov a cyk-
listov bezpečne previezť naprieč 
staveniskom z centra mesta na 
železničnú stanicu. Bezpečne to 
tam zatiaľ veru nevyzerá: „Lávka 
je realizovaná v rámci projektu, 
ale mesto Púchov dáva želez-
niciam pripomienky, pretože 
chodci a cyklisti, ktorí z tejto 
lávky prídu, nie sú chránení. 
Oni prejdú na štátnu cestu tretej 
triedy a tá je už sama o sebe vo 
svojom profile úzka. Trváme na 
tom, aby bol dopravným znače-
ním vyznačený chodník priamo 
na ceste pre peších a cyklis-
tov,“ uzavrela vedúca oddelenia 
dopravy. Po prvom týždni tak boli 
niektoré „muchy“ už odstránené, 
iné len vychytané a naplánované, 
o ďalších sa ešte bude rokovať, no 
a mnoho mnoho „múch“ zrejme 
ešte na povrch vypláva.  

-werk-

Nie všetci motoristi dodržiavali po výjazde z podchodu na 
Spojovej ceste prikázaný smer, a tak sa jednosmernosť Želez-
ničnej ulice musela zvýrazniť ešte jednou značkou.
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Čo týždeň dal
alebo prehľad dôležitých udalostí 
týždňa pre život v tejto krajine

 Podľa informácií Štatistického 
úradu SR rástol počet Slovákov v mi-
nulom roku najpomalšie od roku 2006 
– medzi hlavné dôvody patrí klesajúca 
pôrodnosť, ale aj vyšší počet ľudí, ktorí 
sa z krajiny odsťahovali, či nižší prílev 
prisťahovalcov. Na konci roku 2013 žilo 
na Slovensku takmer 5,42 milióna ľudí, o 
5113 obyvateľov viac, ako v roku 2012. 
Dlhodobým trendom je aj postupné 
starnutie populácie, zapríčinené znižo-
vaním pôrodnosti a predlžovaním veku. 
Priemerný vek obyvateľov Slovenska 
sa postupne zvyšuje - vlani dosiahol 
takmer 40 rokov. Minulý rok sa na 
Slovensku narodilo takmer 55-tisíc detí, 
čo je najmenej od roku 2007. 
 Ochranári sa obávajú o osud slo-
venskej pitnej vody  - vláda bude totiž 
rozhodovať o tom, kto a v akom množ-
stve bude môcť s vodou obchodovať. 
Podmienky predaja vody ako suroviny 
za hranice vo vodnom zákone dnes 
chýbajú – podľa ministerstva životné-
ho prostredia hrozí, že podnikatelia či 
spoločnosti by ju mohli predávať bez 
zohľadnenia potrieb regiónu a vedomia 
štátu. V údajnej snahe zabrániť nele-
gálnemu biznisu navrhuje envirorezort 
„riešenie“ - podnikatelia budú môcť po 
novom vodu vyvážať  v prípade, ak o tom 
oboznámia ministerstvo, uvedú, aké 
množstvo vody chcú speňažiť a doložia 
správu o zásobách podzemnej vody, 
ktorá po vývoze v lokalite zostane. Ak 
tieto podmienky splnia, vláda im môže 
povoliť vývoz najviac na päť rokov. Pod-
ľa občianskeho združenia  Global Water 
Partnership mala vláda vývoz vody 
zakázať plošne – ak totiž cezhraničný 
vývoz takýmto spôsobom legalizuje, 
otvára tým dvere k obchodovaniu s 
vodou. Odvoláva sa aj na stanovisko 
Európskej komisie k európskej iniciatíve 
občanov Právo na vodu, podľa ktorej je 
voda základnou hodnotou pre všetkých 
občanov EÚ. Podľa o.z. Global Water 
Partnership ju preto nemožno chápať 
ako tovar, s ktorým sa dá cezhranične 
obchodovať. 

Pripravila -elzet-

„Žiadam, aby Národná rada 
Slovenskej republiky riadne 
prerokovala ústavné zmeny, 
na základe ktorých by verej-
ným funkcionárom za výkon 
viacerých verejných funkcií 
prináležal iba jeden plat a z 
peňazí pripadajúcich na od-
meny za ostatné funkcie by 
boli navýšené, až do výšky 
priemernej mzdy, príspevky 
matkám detí odkázaných na 
celodennú starostlivosť,“ píše 
primátor Marián Michalec v petí-
cii, ktorú inicioval. Jej vytvoreniu 
predchádzalo 20. januára 2014 
jeho vystúpenie na zasadnutí 
TSK a odovzdanie Návrhu ústav-
ného zákona do rúk predsedu 
Trenčianskeho samosprávneho 
kraja Jaroslavovi Baškovi, ktorého 
zároveň ako poslanca Národnej 
rady poprosil, aby ho v parlamente 
začal presadzovať. 

Schválením navrhovaného 
zákona by si každý verejný funk-
cionár, ktorý zastáva naraz viacero 
funkcií, musel vybrať iba jeden plat, 
ktorý bude poberať. „Hoci aj ten 
najvyšší z nich - ale iba jeden. V 
trenčianskom zastupiteľstve je 
nás zo 45 poslancov a jedného 
predsedu celkom 33 starostov 
alebo primátorov alebo pred-
nostov alebo poslancov Ná-
rodnej rady. A to je iba jeden z 
ôsmich krajov v republike. Plus 
máme 72  okresných úradov, 13 
europoslancov a 150 poslancov 
v slovenskom parlamente. Po-
slancov obecných a mestských 
zastupiteľstiev nebudem radšej 
ani počítať. Ak by každý z nich 
mohol poberať iba jeden plat, 

Primátor splnil verejný prísľub a poslanecké 
platy venoval šiestim púchovským rodinám

ročne sa dostaneme najmenej 
k 2,5 miliónom eur (75 miliónom 
korún). O tieto peniaze mi ide: 
chcem, aby cez Ministerstvo 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
prešli do rúk matiek starajúcich 
sa o trvale hendikepované deti,“ 
povedal v rozhovore pre Púchov-
ské noviny nedávno Marián Micha-
lec. Keďže podporu v Jaroslavovi 
Baškovi nenašiel, obrátil sa na inú 
zákonnú možnosť, ako dosiahnuť, 
aby sa ním poslanci v parlamente 
zaoberali. Sto tisíc podpisov od 
občanov zabezpečí, aby o návrhu 
rokovali. Preto sa obrátil na oby-
čajných ľudí s petíciou a zbiera ich 
podpisy. Zároveň však verejne pri-
sľúbil, že bez ohľadu na to, či bude 
petícia úspešná a či zákon prejde, 
on sa svojho poslaneckého platu 
vzdá v prospech matiek zdravotne 
postihnutých detí. 

A tak sa aj stalo. Prvých šesť svo-
jich mesačných platov odovzdal 
šiestim rodinám uplynulý týždeň. 
„Tých rodín je v Púchove viac, 
preto som to rozdelil na dve 
várky. Po šiestich mesiacoch 
som pozval prvých šesť rodín, 
v druhej polovici roka pozvem 
ďalších,“ povedal primátor Marián 
Michalec. Na otázku, či pozná 
osudy obdarovaných, nezaváhal 
a odpovedal, že pozná všetkých. 
„Tieto rodiny, ktoré tu boli, 
sme sa každý rok pri Púchov-
skom jarmoku snažili podporiť 
prostredníctvom finančných vý-
ťažkov z predaja polievok.“ Pred 
dvomi rokmi bola práve na jarmoku 
pomoc adresovaná Šimonkovi, 
ktorý bojuje s leukémiou. Aj za 
ďalšiu jednorazovú pomoc bola 
jeho mama veľmi vďačná: „Je to 
veľmi dobrá vec. Šimonko ide 
v septembri do školy, tak za to 
kúpime školské potreby, vitamí-
ny a veci, čo potrebuje.“ 

Svoje o množstve výdavkov pre 
choré dieťa vie aj Katka Fedorová: 
„Moja dcéra má celiakiu a ce-
liatická strava je veľmi drahá. 

Má aj oslabenú imunitu, preto 
jej potrebujem stále dávať vita-
míny. Takže to využijem na to.“ 
Pani Katarína ocenila aj nápad, 
s ktorým primátor prichádza: „Mne 
sa ten nápad páči, ak by sa to 
dalo zrealizovať, tak by to určite 
pomohlo veľa rodinám.“ 

Zaujímalo nás, ako pokračuje 
zbieranie podpisov. Petičný hárok 
nájdete aj na mestskej stránke 
www.puchov.sk a šíri sa aj do 
okolitých miest. „Čo sa týka ďal-
šieho postupu v petičnej akcii, 
podarilo sa zohnať podporova-
teľa, ktorý zabezpečil výrobu 
tlačovín pre Trenčín a teraz 
rieši otázku distribúcie, aby sme 
pokračovali v zbieraní podpisov 
aj v iných mestách a postupne 
ten počet 100 tisíc potrebných 
podpisov aj naplnili,“ informoval 
primátor. Marián Michalec dodal, 
že aj v prípade ak zákon prijatý 
nebude, on sám naďalej bude svo-
ju poslaneckú mzdu odovzdávať 
rodinám v Púchove, ktoré postretol 
ťažký osud. Každá rodina od neho 
tak dostala sumu približne 400 
EUR. Otázne je, či je raz ročne 
takýto balík pre nich postačujúci. 
„Ja si uvedomujem, že neriešim 
celý problém a nespasím celý 
svet. Ja sa snažím tým, ktorí sú 
tu v Púchove, podať pomocnú 
ruku. Pokiaľ by som mal k tomu 
pristupovať tak, že to má vyriešiť 
všetky problémy, tak by človek 
neurobil možno nikdy žiadny 
krok, lebo by povedal „načo“. 
Ten krok je samozrejme nedo-
stačujúci, ale aspoň niečím tým 
ľuďom v ich situácii môžeme 
prilepšiť,“ povedal Marián Micha-
lec a dodal, že nejde o symbolické 
gesto, nakoľko finančná podpora 
z vlastného vrecka nie je v jeho 
prípade prvou. Už od roku 2002 
v meste na podobnom princípe 
funguje mestské štipendium, ktoré 
pomohlo už viac ako šesťdesiatim 
študentom.  

-werk-

PROGRAM:
1. Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho zasadnutia MsZ, 

správa o činnosti hlavného kontrolóra. 
2. Plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra mesta Púchov na 

druhý polrok 2014. 
3. VZN č. 1/2014 o výkone taxislužby na území mesta Púchov.
4. Správa o činnosti kultúrnych súborov. 
5. Správa o činnosti MŠK Púchov, s.r.o. 
6. Správa o stave mestského majetku: 
- PTSM Púchov, s.r.o., 
- MESTSKÝ BYTOVÝ PODNIK, s.r.o. 
7. Program zvýšenia bezpečnosti v meste. 
8. Informácia o investičných akciách.
9. Predaj, kúpa. 
10. Správa náčelníka MsP, informácia o činnosti MESTSKÉHO 

BYTOVÉHO PODNIKU, s.r.o., Podniku technických služieb mesta, 
s.r.o., MEDIAL Púchov, s.r.o., MŠK Púchov s.r.o. a MsÚ Púchov.

11. Rôzne.
12. Diskusia a interpelácie.

Primátor Mesta Púchov Marián Michalec zvoláva 
rokovanie mestského zastupiteľstva na utorok 17. júna 
2014 o 9.00 hod. v koncertnej sieni Malého župného 
domu v Púchove.
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V piatok 6. júna sa na púchov-
skom Námestí slobody uskutočnila 
tradičná akcia „Polícia deťom“. 
Ide o typ preventívnej akcie, kde 
sa policajti snažia deťom priblížiť 
a zábavnou formou ich aj niečo 
naučiť. „Už samotný názov akcie 
„Polícia deťom“ naznačuje, že 
nechceme, aby polícia bola vní-
maná ako represívny orgán, ale 
že sa zameriavame aj na preven-
ciu. Chceme deťom ukázať, že 
policajti sú ľudia, ktorí vykoná-
vajú svoje povolanie aj na ulici 
a nemusia mať z nás strach,“ 

Deti súperili s ťažkoodencami
skonštatoval riaditeľ okresného 
dopravného inšpektorátu Ľubomír 
Dvorský. Preto je toto dopoludnie 
s názvom „Polícia deťom“ vždy 
vystavané na zaujímavostiach, 
ktoré zaujmú ich neposedné po-
vahy. „Sú tu ukážky policajnej 
výzbroje a výstroje, prezentácia 
psovodov, pohotovostnej jed-
notky, ale deti sa budú môcť 
zapojiť aj do súťaží s otázkami 
z policajnej práce, z dopravnej 
výchovy, takže celá akcia bude 
mať nielen ukážkový, ale aj 
náučný charakter.“ 

Deň začal hneď ráno na pe-
šej zóne vystúpením tanečných 
súborov z Centra voľného času. 
V tom čase sa už na parkovisku 
na Námestí slobody pripravovali 
psovodi s kynologickými ukáž-
kami. Pri zadržiavaní páchateľa 
detské obecenstvo nadšene po-
vzbudzovalo a len oni sami vedeli, 
či fandia vycvičenému psovi alebo 
unikajúcemu zločincovi. Tí odváž-
nejší si silu psieho zubatého stisku 
mohli vyskúšať aj na vlastnej koži. 
Konštatujeme, že deň skončil bez 
ublíženia na zdraví. 

Veľké ovácie zožala aj poriadko-
vá jednotka. Nám sa zvlášť páčilo, 
že si „trúfla“ aj na desaťčlenné sku-
pinky detí. Poniektorí pri veľkom 
nasadení odskakovali od štítov ako 
broky. Nasledovala simulovaná 
dopravná nehoda a v spoluprá-
ci s hasičským a záchranným 
zborom aj ukážka vyprosťovania 
zraneného efektnými hydraulic-
kými nožnicami a oko nejedného 
pyromana potešilo horiace auto 
s hasičmi v akcii. 

Pre neutíchajúci záujem det-
ských fanúšikov sa potom námes-
tím ozývala streľba zo samopalu 
dlhšie, ako by bolo milé nejednému 
dospelému. 

-mf-
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MESTSKÁ POLÍCIA

POLÍCIA INFORMUJE

V súvislosti so zhoršením dopravno-bezpeč-
nostnej situácie a následkov dopravných nehôd 
na živote a zdraví, ako aj s cieľom pozitívneho 
ovplyvnenia bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky na území Trenčianskeho kraja bola 
9. júna celokrajská osobitná kontrola so zame-
raním na kontrolu dodržiavania maximálnych 
dovolených alebo obmedzených rýchlostí jazdy 
a zisťovanie ďalších priestupkov páchaných v 
dynamike cestnej premávky a to najmä spôsob 
jazdy, predchádzanie, nedanie prednosti v 
jazde a podobne. 

Do akcie bolo nasadených celkom 57 poli-
cajtov, z toho 32 policajtov služby dopravnej 
polície, 25 policajtov služby poriadkovej polície. 
Počas osobitnej kontroly policajti zistili celkom 
137 priestupkov. V blokovom konaní bolo 
riešených celkom 119 priestupkov na sumu 
3210 eur, napomenutím policajti vybavili 17 
priestupkov. Jeden priestupok bol oznámený na 
dopravný inšpektorát. Ďalej bol zistený jeden 
vodič motorového a jeden vodič nemotorového 
vozidla pod vplyvom alkoholu. Policajti celkom 
zadržali tri vodičské preukazy  a jedno osved-
čenie o evidencii vozidla. Dokonca zistili aj 
jeden trestný čin – marenie výkonu úradného 

rozhodnutia.
Ďalšia celokrajská osobitná kontrola sa 

uskutočnila v piatok 13.júna. Policajti venovali 
pozornosť kontrole používania bezpečnostných 
pásov a zádržných systémov, kontrole dodr-
žiavania ustanovených alebo obmedzených 
rýchlostí jazdy, kontrole dodržiavania základ-
ných povinností vodiča, kontrole dodržiavania 
zákazu požívania alkoholu a iných návykových 
látok, úplnosti a pravosti dokladov potrebných 
na vedenie a prevádzku motorových vozidiel, 
pátraniu po osobách, veciach a vozidlách.

Do celoslovenskej osobitnej kontroly bolo 
nasadených celkom 67 policajtov, z toho 42 
policajtov služby dopravnej polície, 23 policaj-
tov služby poriadkovej polície a dvaja policajti 
služby železničnej polície. Počas celokrajskej 
osobitnej kontroly policajti celkom zistili 168 
priestupkov. 

Z toho 156 ich bolo vybavených v blokovom 
konaní na sumu 4925 eur, päť priestupkov bolo 
vyriešených napomenutím a sedem priestupkov 
bude predložených príslušnému správnemu 
orgánu. Policajti zistili v piatich prípadoch požitie 
alkoholu u cyklistov.

KR PZ Trenčín

Počas dvoch osobitných kontrol vybrali policajti 
v kraji minulý týždeň na pokutách 8135 eur 

Jatky na cestách Slovenska pokračujú. Len 
minulý týždeň zomrelo na následky dopravných 
nehôd na Slovensku 12 ľudí a ich počet sa tento 
rok zvýšil už na 116. Je to o 51 mŕtvych viac, ako 
v rovnakom období minulého roku. V štatistike 
dopravnej nehodovosti a úmrtnosti na cestách 
sa našťastie od slovenského priemeru líši Pú-
chovský okres. S výnimkou prvého januárového 
dňa nevyhasol na cestách Púchovského okresu 
pri dopravných nehodách žiadny ľudský život. 
Priaznivú bilanciu si minulý týždeň udržal aj 
Trenčiansky samosprávny kraj. Hoci sa v ňom 
stalo takmer 30 dopravných nehôd, nevyžiadali 

si cesty žiadnu obeť ani ťažké zranenie. Od 
začiatku roka sa na cestách Trenčianskeho 
samosprávneho kraja stalo 487 dopravných 
nehôd, pri ktorých zomrelo deväť ľudí, čo je o 
štyri viac ako v rovnakom období roku 2013. 
Ťažko sa za rovnaké obdobie zranilo 35 ľudí, 
čo je o päť viac, ako v minulom roku. 

Najviac obetí si tento rok vyžiadali cesty 
Žilinského samosprávneho kraja, kde pri do-
pravných nehodách zomrelo od začiatku roka 
už 26 ľudí. Najmenej obetí – šesť, majú tento 
rok cesty Banskobystrického samosprávneho 
kraja.                                                      (pok)  

Jatky na slovenských cestách sa 
Púchovskému okresu vyhýbajú

Kamión prevrátený pri privádzači v Beluši na diaľnici D1, blokoval premávku viac ako desať 
hodín. Nehoda si, našťastie, nevyžiadala vážne zranenie.                     FOTO: KR PZ Trenčín

Agresívneho opilca museli policajti 
spacifikovať

Donucovacie prostriedky museli použiť 
členovia hliadky mestskej polície proti ag-
resívnemu opitému mužovi na Štefánikovej 
ulici. Hliadku privolali k dvom mužom, ktorí sa 
váľali po zemi pred bankomatom. Po výzve 
na predloženie dokladu totožnosti začali 
obaja policajtom vulgárne nadávať, jeden z 
nich následne doklad predložil, druhý pokra-
čoval vo verbálnych útokoch a následne na 
člena hliadky zaútočil. Policajti agresívneho 
útočníka spacifikovali a predviedli ho na
oddelenie mestskej polície. Pri orientačnej 
dychovej skúške mu zistili v dychu takmer 
tri promile alkoholu. Po zistení totožnosti 
muža prepustili, dostal šek na zaplatenie 
pokuty vo výške 30 eur.  
Rekonštrukcia mosta si vyžiadala 
dopravné obmedzenia

Mestskí policajti museli ráno pred piatou 
hodinou viac ako hodinu riadiť dynamickú 
dopravu na Trenčianskej ulici, kontrolovali 
tiež zákaz vjazdu všetkých motorových 
vozidiel, keďže dopravné značky upra-
vujúce v tomto mieste dopravu boli slabo 
viditeľné. Regulovať premávku motorových 
vozidiel na križovatke Spojovej a Železničnej 
museli mestskí policajti aj nasledujúci deň 
ráno. Zmenu značenia a následné riadenie 
križovatky spôsobila rekonštrukcia mosta 
ponad železničné priecestie na Trenčian-
skej ulici. 

Nevládal...
Hliadka MsP preverovala telefonické 

oznámenie podľa ktorého na Štefánikovej 
ulici pred divadlom sedí na lavičke muž, 
ktorý obťažuje okoloidúcich. Hliadka našla 
na mieste muža zo Zubáka, ktorý bol invalid 
a ťažko sa pohyboval. Mestskí policajti ho 
previezli na autobusovú zastávku na Ulici 
športovcov, odkiaľ mu mal ísť autobus do 
Zubáka. 
Ticho lieči...

Pätnásťeurovú pokutu musel zaplatiť 
vodič bieleho BMW s považskobystrickou 
poznávacou značkou. Krátko pred jednou 
hodinou ráno stál s automobilom na par-
kovisku pred OD Lidl a cez otvorené dvere 
vozidla sa šírila hlasná hudba. Hliadku 
privolali telefonicky obyvatelia susedných 
bytových domov, ktorých hudba rušila. 
Majiteľ automobilu sa dopustil priestupku 
proti verejnému poriadku. 
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Príslušníci Hasičského a záchranného zboru 
z Hasičskej stanice v Púchove absolvovali v 
minulom týždni niekoľko výjazdov, všetky mali 
technický charakter, väčšinou pri dopravných 
nehodách. Ešte v piatok 6. júna zasahovali 
štyria príslušníci z HS Púchov Pod Zábrehom 
v Púchove, kde odstraňovali prevádzkové 
kvapaliny vytečené na vozovku. 

O deň neskôr, 7. júna, krátko po jednej ho-
dine v noci bol ohlásený požiar dodávkového 
motorového vozidla, ku ktorému došlo v objekte 
súkromnej spoločnosti v obci Lúky. Požiarom 
bolo zasiahnuté motorové vozidlo Fiat Ducato, 
z ktorého sa plameň postupne rozšíril i na vý-
suvnú bránu priľahlého skladu. Púchovskí hasiči 
zasahujúci v dýchacích prístrojoch nasadili na 
likvidáciu požiaru jeden vysokotlaký prúd. Po 
uhasení bol automobil odvetraný a súčasne 
bol skontrolovaný i priľahlý sklad, ktorý hasiči 
odvetrali prostredníctvom pretlakovej ventilá-
cie a na záver celé požiarisko zmonitorovali 

termovíznou kamerou. Príčina vzniku požiaru 
je v štádiu vyšetrovania.

V pondelok 9. júna krátko pred pol šiestou 
podvečer zasahovali púchovskí hasiči na Vse-
tínskej ceste v Púchove, kde došlo k dopravnej 
nehode dvoch osobných motorových vozidiel a 
motocykla. Pri nehode, pri ktorej sa zranili dvaja 
ľudia, zasahovali všetky záchranné zložky. 

V ten istý deň napoludnie odstraňovali hasiči 
z Hasičskej stanice v Púchove následky doprav-
nej nehody na ceste II/507, kde sa zrazili dve 
osobné motorové vozidlá. Na mieste zasaho-
vali traja púchovskí hasiči, nehoda si našťastie 
nevyžiadala žiadne zranenie. 

Rovnako v pondelok 9. júna ale tentokrát v 
noci po 22. hodine privolali púchovských hasičov 
do Záskalia, kde mal vypuknúť požiar v areáli 
autoservisu. Traja púchovskí hasiči vyrážali zo 
základne zbytočne, išlo o planý poplach.  

KR HaZZ Trenčín

Dopravná nehoda dvoch osobných automobilov a motocykla si vyžiadala dve zranené oso-
by.              FOTO: KR PZ Trenčín 

Púchovskí hasiči zasahovali minulý   
týždeň najmä pri dopravných nehodách

V centrále Slovenskej autobusovej dopravy v Trenčíne ocenili minulý týždeň vodičov – rekor-
dérov. Ocenenia si prevzali vodiči, ktorí najazdili v spoločnosti viac ako 750.000 kilometrov bez 
nehody. Medzi 22 rekordérmi bola aj trojica vodičov autobusov, ktorí brázdia cesty Púchovského 
okresu. Jaroslava Orgoník najazdil bez nehody 1.250.000 kilometrov, Miroslav Bednárik najazdil 
bez nehody 1.100.000 kilometrov a Peter Mrocek má na svojom konte bez nehody 750.000 
kilometrov.                  (r)

Medzi rekordérmi nechýbali vodiči z Púchova

V mesiaci máj pribudlo do evidencie 
Dopravného inšpektorátu v Púchove cel-
kom 76 nových vozidiel. Najviac z nich 
tvorili osobné motorové vozidlá, ktorých 
do evidencie pribudlo v okrese Púchov 39. 
Druhou najpočetnejšou skupinou, ktorá 
pribudla do policajnej evidencie sú nákladné 
prívesy. Tých minulý mesiac zaevidoval 
dopravný inšpektorát štrnásť. Okrem toho 
zaevidovali v Púchovskom okrese v máji 
sedem motocyklov, päť nákladných návesov, 
štyri nákladné vozidlá – ťahače návesov, tri 
nákladné vozidlá a po jednom špeciálnom 
nákladnom prívese, nákladnom prívese za 
traktor, štvorkolesový poľnohospodársky 
traktor a jednu štvorkolku. 

V Trenčianskom samosprávnom kraji 
pribudlo v mesiaci máj do evidencie doprav-
ných inšpektorátov celkom 725 vozidiel, naj-
viac z nich tvorili rovnako osobné motorové 
vozidlá, ktorých pribudlo 468. Nasledovalo 
78 nákladných vozidiel, 63 motocyklov a 62 
nákladných návesov. 

V máji došlo v Púchovskom okrese aj k 
229 prípadom zmeny majiteľa vozidla. Na 
dopravnom inšpektoráte prepísali spolu 
161 osobných motorových vozidiel, 27 
nákladných vozidiel, 14 motocyklov a ma-
jiteľa zmenili tiež štyri diaľkové autobusy a 
sedem štvorkoliek. Okrem toho prepísali v 
Púchovskom okrese aj tri malé motocykle, 
tri nákladné vozidlá – ťahače návesu, tri 
nákladné návesy, tri nákladné prívesy, dva 
obytné prívesy a jedna ľahká štvorkolka a 
jedno špeciálne vozidlo.  

V Trenčianskom samosprávnom kraji 
došlo v máji k prepisu celkom 3324 vozidiel. 
Najviac bolo osobných motorových vozidiel, 
ktorých na dopravných inšpektorátoch 
Trenčianskeho kraja prepísali celkom 2520. 
Druhou najpočetnejšou skupinou vozidiel 
meniacich majiteľa boli nákladné automobily 
(368), nasledovali motocykle (183), náklad-
né prívesy (65), malé motocykle (45), ťahače 
návesu (31), štvorkolky a poľnohospodárske 
traktory (po 23). 

V rovnakom období (máj 2014) vyradil 
púchovský dopravný inšpektorát z eviden-
cie celkom 49 vozidiel. Najviac bolo opäť 
osobných motorových vozidiel, ktorých 
vyradili z evidencie v okrese Púchov 32. 
Ďalšími vyradenými vozidlami boli nákladné 
vozidlá (šesť kusov), motocykle (dva kusy), 
nákladné prívesy (štyri kusy), nákladné 
vozidlá – ťahače návesu (dva kusy). V 
máji vyradili z evidencie tiež jeden malý 
motocykel, nákladný náves a štvorkolesový 
poľnohospodársky traktor.    

V Trenčianskom samosprávnom kraji 
vyradili dopravné inšpektoráty v máji z 
evidencie 462 vozidiel. Najpočetnejšou 
skupinou vyradených boli osobné motorové 
vozidlá, ktorých zmizlo z evidencie 352. 
Druhou najpočetnejšou skupinou vyrade-
ných vozidiel boli nákladné vozidlá, ktorých 
v máji vyradili päťdesiat. 

Informoval odbor dopravnej polície Prezí-
dia Policajného zboru.                       (pok)

V máji pribudlo v okrese 
Púchov do evidencie 76 
a ubudlo 49 vozidiel



8 aktuálne spravodajstvo
Predminulotýždňový víkend 

otvorených parkov a záhrad 
symbolicky zahájila zaujímavá  
prednáška v púchovskom Eko-
centre CVČ Včielka - pedagógom 
i verejnosti totiž o prírodných 
záhradách porozprával Richard 
Medal z Centra environmentál-
nych aktivít (CEA) v Trenčíne.

Práve CEA Trenčín je totiž „cen-
trom“  podobného druhu aktivít v 
rámci Trenčianskeho kraja – spolu 
s brnianskou Základnou organi-
záciou Českého zväzu ochrancov 
prírody Veronica  a organizáciou 
Centrum Veronica Hostětín sa stalo 
ďalším z koordinátorov cezhranič-
ného projektu Prírodné záhrady pre 
Biele /Bílé Karpaty. Jeho hlavným 
cieľom je šírenie myšlienky zá-
hradkárčenia bez umelých hnojív, 
podpora zakladania prírodných 
záhrad i poskytovanie odborného 
poradenstva. V rámci projektu sa 
v Trenčíne, Zlíne i Hostětíne konali 
semináre o prírodnom hospodárení, 
súčasťou boli aj exkurzie do prírod-
ných záhrad na juhu Moravy. Podľa 
Richarda Medala by mali byť do 
konca roka vyjednané aj podmienky 
s Rakúskom, odkiaľ inšpirácia prišla 
– o oficiálny certifikát „Prírodnej 
záhrady“  budú môcť slovenskí 
záhradkári požiadať už na budúci 
rok. Majiteľ záhrady, ktorá úspešne 
prejde odborným posúdením, získa 
okrem certifikátu aj dobrý pocit a 
„povinnosť“ navyše – zaviaže sa 
totiž k sprístupneniu svojej záhrady 
verejnosti (po dohode a vo vopred 
avizovanom čase) a „rozdáva-
niu“  nadobudnutých skúseností. 
Vytvorená sieť prírodných záhrad 
bude v budúcnosti propagovaná 
aj ako produkt cestovného ruchu. 
„V Rakúsku funguje už 6000 
takto certifikovaných prírodných 
záhrad, podporuje to tam aj kra-
jská samospráva. Je to obrovské 
hnutie, ktoré je základom tzv. 
záhradnej turistiky. Tak, ako my 
dnes chodíme po prírodných 
krásach a pamiatkach, v Rakúsku 

PRÁVNA PORADŇA
čitateľom Púchovských novín 

radí JUDr. Alena Virdzeková

SPÍSAŤ ALEBO NESPÍSAŤ ZÁVET
Otázka: Mám či nemám spísať závet?  Je 

možnosť,  aby jeden z mojich synov nič nedo-
stal, ak si to prajem? 

   
Ak sa rozhodnete spísať závet, je viacero 

spôsobov. Poručiteľ môže závet napísať vlastnou 
rukou, alebo ho zriadiť v inej písomnej forme za 
účasti svedkov alebo vo forme notárskej zápisnice. 
Odporúčame tú poslednú možnosť - zriadiť závet 
kvalifikovaným spôsobom a to vo forme notárskej 
zápisnice (u ktoréhokoľvek notára). Obmedzíte 
tým vznik pochybností o platnosti závetu. Po jeho 
spísaní notár závet uloží to tzv. notárskeho cen-
trálneho registra závetov, takže notár, ktorý bude 
neskôr dedičstvo prejednávať, sa k nemu dostane 
prakticky ihneď. 

V závete poručiteľ ustanoví dedičov, prípadne 
určí ich podiely alebo veci a práva, ktoré im majú 
pripadnúť. Ak nie sú podiely viacerých dedičov v 
závete určené, platí, že podiely sú rovnaké. Akékoľ-
vek podmienky pripojené k závetu nemajú právne 
následky (napr. podmienka typu: „darujem pôdu 

môjmu vnukovi Petrovi za podmienky, že úspešne 
dokončí vysokú  školu  a pod.“ bude neplatná). 

V tejto súvislosti dávam do pozornosti, že pri spí-
saní závetu treba myslieť aj na neopomenuteľných 
dedičov, ktorými sú všetci potomkovia poručiteľa, 
a teda aj syn, ktorému nechcete nič prenechať. 
Pokiaľ by  závet tomu odporoval, bol by v tejto časti 
neplatný, pokiaľ by sa opomenutý dedič neplatnosti 
nedovolal. V zmysle zákona by sa potom malole-
tým potomkom muselo dostať aspoň toľko, koľko 
robí ich dedičský podiel zo zákona, a plnoletým 
potomkom aspoň toľko, koľko robí jedna polovica 
ich dedičského podielu zo zákona. Tejto situácii sa 
dá vyhnúť, ak súčasne so závetom spíšete listinu o 
vydedení tohto syna. 

 Potomka možno vydediť len ak sa k poručiteľovi 
za života správa v rozpore s dobrými mravmi, ne-
poskytne poručiteľovi potrebnú pomoc v chorobe, v 
starobe alebo v iných závažných prípadoch,  alebo 
ak o poručiteľa trvale neprejavuje opravdivý záujem, 
ktorý by ako potomok mal prejavovať, alebo ak 
potomok bol odsúdený pre úmyselný trestný čin na 

trest odňatia slobody v trvaní najmenej jedného roka, 
alebo ak trvalo vedie neusporiadaný život. 

Listina o vydedení sa vzťahuje len na vydedeného 
potomka, pokiaľ poručiteľ výslovne neurčí, že sa dô-
sledky vydedenia vzťahujú aj na jeho potomkov. 

Pokiaľ by ste závet a listinu o vydedení nespísal, 
v prípade smrti by tento syn dedil v zmysle zákona 
rovnakým dielom ako jeho ostatní súrodenci. 

Záverom dodávam, že ak sa rozhodnete spísať 
závet a listinu o vydedení a po ich spísaní sa zmenia 
pomery, pre ktoré boli spísané,   tieto listiny môžete 
kedykoľvek za svojho života zmeniť neskorším 
závetom alebo svoju vôľu odvolať. Ďalšou alterna-
tívou je  vyporiadanie vášho majetku podľa svojich 
predstáv ešte za svojho života, ale v tejto veci by 
som odporučila sa poradiť s právnikom. 

   
Svoje otázky advokátke JUDr. Alene Vir-

dzekovej môžete zasielať e-mailom na adresu: 
puchovskenoviny@pobox.sk.

Ako na “prírodné záhrady“

je bežné chodiť po záhradách. 
Urobiť si výlet a pozrieť sa do 
verejne prístupných prírodných 
záhrad. V Čechách toto hnutie 
prírodných záhrad funguje už v 
štyroch krajoch, na Slovensku 
sme sa k tomu snažili pripojiť 
aj my  ako Trenčiansky kraj. 
Máme dokonca aj vlastných 
vyškolených certifikátorov. 
Certifikácia samozrejme nie je 
to najpodstatnejšie – cieľom je 
podpora záhradnej turistiky aj 
u nás a podstatná je aj výmena 
skúseností,“   vysvetľuje Richard 
Medal. Podľa jeho slov je vytváranie 
či obnovovanie prírodných záhrad 
veľmi populárne a vyžaduje si ho 
samotná doba, v ktorej žijeme. 
„Prirodzených kúskov prírody 
a voľnej krajiny v našom okolí 
skôr ubúda. Snahou je vytvárať 
prírodné záhrady preto,  aby 
sa zvyšovala biodiverzita a 
rozmanitosť prírody, aby sme si 
okolo seba vytvorili  prirodzený 
kúsok  „divokej“  prírody tak, ako 
je to len v našej lokalite, kde žije-
me, možné. Ide aj o to zachovať 
tie druhy rastlín a živočíchov, 
ktoré sú v našom prostredí bežné 
a na našej záhrade im vytvoriť 
vhodné podmienky.“  

K tomu, aby sa záhrada mohla 
stať „prírodnou“  aj oficiálne, je nutné 
splniť tri základné kritériá – záhrad-

kár v nej nesmie pou-
žívať pesticídy, ľahko 
rozpustné  minerálne 
hnojivá ani rašeli-
nu. „Nie snáď z 
toho dôvodu, že by 
prírodnú záhradu 
ovplyvňovala v 
negatívnom zmys-
le, ale preto, že 
rašelina je nesmi-
erne cenný prírod-

ný zdroj, ktorý sa tvorí tisícky 
rokov. Jej používaním vlastne 
podporujeme ťažbu rašeliny v 
často chránených územiach na 
svete a niekde inde na svete 
tým prírodu zase likvidujeme. 
Preto je v prírodných záhradách  
používanie rašeliny „zakázané”. 
Toto je taký menej známy rys 
prírodného záhradkárčenia,“  
hovorí Richard Medal. V záhrade, 
kde má hlavné slovo príroda, by 
nemali chýbať napr. jedlé živé ploty, 
kompost, zmiešané kultúry, trvalky, 
kvety, ktoré do záhrady lákajú motý-
ľov, bylinky, či staré krajové odrody. 
Jej takmer povinnou súčasťou je i 
bezzásahová zóna, resp. „divoký“  
kútik – úkryt v ňom nájdu mnohé 
užitočné živočíchy.  „Dôležité 
sú aj prírodné prvky – keďže 
ide o prírodnú záhradu,  určite 
by v nej nemali byť napríklad 
chodníky zo zámkovej dlažby, či 
kadejaké umelé prvky. Upozornil 
by som aj na rozmer, o ktorom 
sme ešte nehovorili – je to ten, 
že prírodná záhrada by  mala 
do veľkej miery napomáhať 
sebestačnosti. Keď už teda 
nejakú záhradu máme, nemala 
by spĺňať len estetickú funkciu. 
Treba tam zasadiť aj niečo, čo 
nám dáva úžitok. Pokiaľ máme 
aspoň trošku možnosť priblížiť 
sa k rodinnej sebestačnosti, 

treba to využiť.“ Trenčianske 
Centrum environmentálnych aktivít 
(CEA) úzko spolupracuje aj so 
školami – aj v nich postupne na-
chádza odozvu myšlienka zakladať 
prírodné záhrady na nevyužitých 
školských dvoroch. „Na Morave 
a v Česku sú takéto projekty 
ďalej, na Slovensku ide zatiaľ 
skôr o hnutie medzi individuál-
nymi záhradkármi. Myšlienka sa 
však postupne šíri aj v školách, 
najmä v tých, ktoré sú zapojené 
do projektu Zelená škola.  Sme 
tomu veľmi radi a tieto snahy 
budeme podporovať v rámci svo-
jich možností - ak bude záujem, 
podporíme ich aj metodicky.“  Na 
CEA v Trenčíne sa môžu obrátiť aj 
individuálni záujemcovia, ktorí majú 
záujem o poradenstvo, či prípadnú 
certifikáciu svojej záhrady. „V 
našom kraji máme tri vyškolené a 
naslovovzaté odborníčky, ktoré 
vám perfektne poradia, ako si 
takú prírodnú záhradu založiť. 
Treba nás len osloviť – všetky 
individuálne požiadavky  im 
posunieme. Sú nielen schopné 
certifikovať prírodné záhrady, 
sú dokonca ochotné prísť aj 
osobne a absolvovať konzultáciu 
priamo na mieste,“ vysvetľuje 
Richard Medal. 

Záujemcom o takýto spôsob 
záhradkárčenia odporúča návštevu 
verejne prístupnej prírodnej záhra-
dy v moravskej obci Hostětín pri Boj-
koviciach. „Je možné dohodnúť 
sa s nimi, ísť sa pozrieť a požiadať 
aj o výklad.  V Hostětíne by mali 
byť schopní a ochotní ukázať 
a odporučiť záujemcom ne-
jaké ďalšie príklady prírodných 
záhrad a sprostredkovať ďalšie 
kontakty priamo na Morave,“  
dodáva Richard Medal.  

Lucia Žatková



AKÁ BY BOLA ŠKOLA 
BEZ ČASOPISU GYMPSY?

Bláznivé aprílové počasie je už  chvalabohu dávno za nami. Pomaličky sme sa popredierali aj májom, 
mesiacom lásky. Viaže sa k nemu množstvo pranostík, tradícií a zvykov, ktoré viacerí z vás určite poznajú. 
Či už patríte medzi tých, ktorí sa májového bozku pod rozkvitnutou čerešňou dočkali, alebo k tým, ktorí pod 
ňou zostali stáť len so svojím druhým JA, určite budete súhlasiť, že máj je jedným z najkrajších mesiacov 
v roku. Do našich bytov sa vkrádajú stále intenzívnejšie slnečné lúče, vonku sa všetko akosi „prebúdza“ 
k životu, vegetácia nám rastie priamo pred očami. To ten májový dážď! Ak aj vy chcete byť o nejaký centi-
metrík vyšší, pokojne sa postavte napríklad pod odkvapovú rúru. Výsledky síce nie sú overené žiadnymi 
americkými vedcami, ale za pokus to určite stojí. 

Zo stereotypu nás aspoň na chvíľu vytrhli voľby do europarlametu. Ak vás nebaví čítať dlhé volebné le-
táky, mám pre vás návrh. Vezmite si do rúk radšej posledné tohtoročné číslo Gympsy. I tento mesiac v ňom 
nájdete mnoho zaujímavých noviniek zo sveta študentov púchovského gymnázia. 

Nicol Želiarová, III.A

1. Všetky pikošky a 
najnovšie správy by 
ste museli dolovať od 
tajomnej pani kopírky. 
(Pamätajte, nič nie je 
zadarmo!!)

2. Vytvorila by sa 
nová „lost generation“ 
zabudnutých a nepo-
všimnutých umelcov 
uväznených medzi 
písaním denníka a 
hodinami tvorivého 
písania.

3. Nemohli by ste byť 
celebritkou týždňa a 
stať sa hviezdou cez 
noc.

4. Posledná púchov-
ská bosorka by mala 
nebezpečne veľa voľ-

Žiacka školská rada rieši podstatné otázky, 
návrhy a opatrenia školy v oblasti výchovy a 
vzdelávania a  zastupuje žiakov vo vzťahu k 
riaditeľovi a vedeniu školy. Predkladá im svoje 
stanoviská a návrhy. 

Patria sem predsedovia všetkých tried, ktorí 
boli zvolení tajným hlasovaním vo svojich trie-
dach. Na ŽŠR sa žiaci stretávajú nepravidelne 
niekoľkokrát počas roka. Plánujú spolu akcie, 
ktoré sa stávajú tradíciami školy, ako napríklad 
oslava Dňa študentstva. Pred takýmito celo-
školskými akciami sa stretávajú pomerne často, 
aby všetko zvládli naplánovať do najmenších 
detailov. Medzi obľúbené akcie patrí tiež Mikuláš 
a Deň detí, ktorý už tradične usporadúva  pre 
materskú školu Lienka.

Tento školský rok nastala zmena vo vedení 
vzhľadom na to, že naša súčasná predsedkyňa 
Miška Hantáková je vo IV. ročníku. Po voľbách, 
ktoré prebehli v apríli, sa novou prezidentkou ŽŠR 
stala Bronislava Vraníková z II.C. Táto študentka 
je aktívnym členom s množstvom tvorivých 
nápadov, ktoré sa dajú využiť na zlepšenie atmo-
sféry v škole a na prípravu rôznych zaujímavých 
aktivít. Preto jej držíme palce a dúfame, že pod 
jej vedením bude škola šľapať ako hodinky.

Charlotte Ondriciová, septima

Voľby! Voľby! Voľby! 

Každý z vás študentov Gympsy určite pozná. V prvom ročníku dokonca väčšina z 
vás aj chápe, ako sa má časopis používať a na čo je určený. S pribúdajúcim vekom 
však pribúda aj variabilita využiteľnosti  každého vydania, či už ide o efektívne 
použitie v podobe vejára, zošita alebo lietadielka. Preto sa šéfredaktor nášho 
časopisu rozhodol uviesť pár bodov a upozorniť vás na to,  prečo sú stránky, na 
ktorých pracujeme celý mesiac, zaujímavé a  hodné vašej ctenej pozornosti. Keby 
neexistovali Gympsy:

ného času a ako všetci vieme „nečinná 
myseľ je dielňou diabla“ (= písomky, 
písomky, písomky...).

5. Redakčná rada by zapíjala svoj potláča-
ný talent a potrebu šíriť klebety Venušiným 
čarom v zákutiach školy.

6. Nemohli by ste závidieť spolužiakom, 
ktorí si počas školských dní vyvaľovali svoje 
zadky kade-tade po svete.

7. Omaľovánky sa zadarmo bežne neroz-

dávajú, vážte si to.
8. Neprezentovali 

by sme naše kladné 
stránky svojim mamič-
kám a babičkám v Pú-
chovských novinách a 
navždy by sme ostali 
iba dospievajúcimi 
opicami z gymnázia.

9. Deň pred uzá-
vierkou by bol pre 
redakčnú radu úplne 
všedným bez „nestí-
ham-kde-sú-dokelu-
-tie-články-posúva-
me-vydanie“ záchva-
tov.

10. Nemal by som 
šancu riadiť takúto 
nekonečne nezodpo-
vednú a talentovanú 

partiu, čo si občas skutočne vyžadovalo 
výkon hodný Supermana.

Na záver sa chcem s vami rozlúčiť. Bolo 
mi cťou viesť tento časopis, vďaka ktorému 
som spoznal veľa skvelých ľudí, takže ak aj 
v tebe drieme talent novinára, pripoj sa k 
nám budúci rok.   

Pripravili odchádzajúci 
šéfredaktor Miňo Lapuník, IV.B 

a Sarah Kalmanová, septima



MÔŽETE ĽUTOVAŤ, 
že ste tam neboli!

PREKLIATI
BÁSNICI

Predstavujeme 
Andy Loužeckú

PRERÝVAVOSŤ

Spomínať už viac nechcem
vnútro hmoty mi to trhá
topiť sa ako plastové kone
či 
odlomená ľadová kryha.

Prítomnosťou žijem práve
definovať pocity sa nedá
nasávam okolité stavy druhých
a
cítim sa
ako zašliapnutá krieda

POD MOSKOVSKOU ZEMOU

                                         V metre.
                                       Idem hore
   a ty dolu.
A že ťa chcem
                                rovnako
 ako ty mňa
  je jedno.

Sila eskalátora je mocná.
To, že ťa už nikdy nestretnem
     v tomto meste smogu,  
                            je jasná vec.
                               
              Stratil si sa mi,
bohužiaľ.
       Ja tebe tiež.
              Ostal nám len 
                 zadržaný dych.

COMMING  SOON ALEBO V 
ĎALŠOM ČÍSLE NÁJDETE: Ak 
to ešte neviete, stretneme sa 
po lete. 

Redakčná rada: Šéf: Miňo 
Lapuník. Redaktori: Katka Pe-
chová, Sarah Kalmanová, Char-
lotte Ondriciová, Oliver Cabaj, 
Nikola Želiarová, Kaťi Huťová. 
Odborný dozor: Martina Bo-
leková. Gympsy odporúča aj 
PaedDr. Miroslav Kubičár!

Úspešne sme preleteli ponad 
Lamanšský prieplav a teraz pristá-
vame na jednom z londýnskych 
letísk. V škole sme si mysleli, že naša 
angličtina je úžasná. Omyl! Hlasy na 
letisku so silným britským prízvukom 
sa neskutočnou rýchlosťou miešajú 
do nezrozumiteľnej kaše. Nevadí, to 
zvládneme! 

V rámci projektu Comenius sem 
okrem nás pricestovali  študenti z 
Fínska, Poľska, Talianska a Rumun-
ska. Turci sa kvôli problémom v 
krajine tohto posledného mítingu 
nemohli zúčastniť.  Ak si myslíte, že 
dva dni strávené v škole natáčaním 
reportáží museli byť poriadna drina 
a celý projekt sa niesol v duchu ne-
konečnej práce, musím veci uviesť 
na pravú mieru.

Cestou z letiska do Lincolnu s 
otvorenými ústami sledujeme autá 
jazdiace po opačnej strane cesty. 
Dvojposchodové autobusy ako v 
Harry Potterovi,  uhladenú krajinu, 
rovnú, zelenú, oveľa čistejšiu než 
je tá naša.  Jazykovú bariéru sme 
nútení prekonať v miestnych, teraz 
už našich rodinách. Akosi stále nedo-

kážem pochopiť, kde sa mám vyzuť. 
Odpoveď je - hocikde alebo nikde. 
Všetky domy sú rovnaké. Rad-radom 
polepené z červených tehál s malými 
útulnými izbami vystlanými bledými 
kobercami. Niekedy máme problém 
nájsť ten náš. Ulice plné študentov v 
školských uniformách  rozlíšených 
kravatami. Vlasy máme vlhké od 
mrholenia, ostrý vietor podfukuje 
popod kabáty.  Skrehnuté ruky si 
ohrievame držiac „fish and chips“
a vydávame sa na prechádzku za 
duchmi šikmými uličkami pomedzi 
hrad a historickú katedrálu. Konečne 
nás Briti berú zahnať ukrutnú zimu 
a hlad do Mc Donaldu. Zase mám 
problém vyznať  sa v librách! V piatok 
je na programe oficiálna rozlúčka
a prezentácie výletov za tri roky v 
rámci tohto projektu. Nikto nesmúti, 
pretože každý vie, že to  vypukne 
až zajtra.

 Je sobota ráno a tu to vyzerá ako 
v sladkej rozprávke. Ležíme si na 
pravom anglickom trávniku, slnko 
vyhrieva naše smejúce sa tváre, na-
vôkol piknikujú rodiny s deťmi. Nebo 
je čisté, bez jediného mráčika a naše 

mysle tiež. Bez jediného problému. 
Nechce sa nám pohnúť. Nechce 
sa nám meniť nič. S karamelovou 
kávou v ruke ťaháme tašky plné 
oblečenia a suvenírov a ideme si 
zahrať bowling. Oficiálny program
sa uzatvára v presklenej reštaurácii 
na brehu rieky. Lúčime sa, objímame, 
študenti odchádzajú domov pobaliť 
sa a pripraviť na cestou.  My však 
nasadáme do áut. Je pol desiatej 
večer. Frčíme nočnou krajinou kto-
viekam. Hudba otriasa celým autom 
a jediné, čo ju dokáže prehlušiť, je náš 
smiech. Nepoznáme slová, no aj tak 
spievame. Vôbec nám neprekáža, 
že nie sme zbalené, že o šesť hodín 
odlietame, ani to, že nebudeme spať 
48 hodín. Nechceme spať! 

Krajina uteká, na oblohe je roztrú-
sených milión lampiónov, tváre sú 
zmáčané od sĺz. Nechceme odtiaľto 
odísť. Nechceme odísť od priateľov. 
Utierame rozmazané očné linky, 
utužujeme priateľstvá, zhlboka dý-
chame anglický vzduch a užívame si 
posledné hodiny. Tu. Žijeme! Tu.

Katka Pechová, 
septima

V lincolnskom parku s „účastníkmi“ I. svetovej vojny.



DO KAPUSTNÉHO HLÚBA AJ SO... SLADKÝM MÁJOM

Pozor! Pozor! Vážení obyvate-
lia gymnázia, dovoľujeme si vás 
upozorniť, že z našej ZOO ušlo 
niekoľko opíc. Ak by ste s nimi 
prišli do kontaktu, dajte im najesť, 
poškrabkajte ich za ušami a vráťte 
nám ich prosím späť! Odmena 
vás neminie. P.S. Niektoré z nich 
hryzú!

MARTINA BOLEKOVÁ, 
KOORDINÁTORKA
Hlavou nášho časopisu je posled-

ná púchovská bosorka, pre ktorú 
sú typické čierne havranie vlasy a 
okuliare. Cez ne môžeme občas 
nahliadnuť do vnútorného sveta 
jej básní a poviedok. Je poctivá, na 
veciach si dá záležať a je veľmi 
(seba)kritická, vďaka čomu drží náš 
časopis pohromade a robí z  nás 
lepších redaktorov. Veci chce vždy 
dotiahnuť do konca. Dúfame, že táto 
poetická duša udrží tradíciu nášho 
časopisu ešte veľmi dlho.

MIŇO LAPUNÍK, 
ŠÉFREDAKTOR
Hovorí sa, že v núdzi poznáš pria-

teľa. A je to tak! Miňo je toho jasným 
dôkazom. Nikdy nepovie nie, pretože 
mu na ľuďoch veľmi záleží. Vždy srší 
optimizmom, vtipom a energiou. 
Keď vojde do miestnosti, zlá nálada 
je preč. Nedá sa naňho neusmiať. 
Síce je občas nedochvíľny a stáva sa, 
že je (hlavne na hodinách ) duchom 
neprítomný, ale je to len preto, že 
naozaj má na čo myslieť. Niekedy sa 
nám zdá, že sa mu v hlave zrodí aj sto 
nápadov počas desiatich minút. Nuž, 
kreativita je kreativita, takže myslím, 
že sa mu občasná nepozornosť dá 
odpustiť.

SARAH KALMANOVÁ, 
REDAKTORKA
Ambiciózna, prirodzene inteli-

gentná.  Aj v septime sa môže pýšiť 
na vysvedčení  samými jednotkami. 
Školskými chodbami sa premáva s 
kávou v jednej ruke a  francúzskymi 
macarons v druhej. Je to znalkyňa 
dobrej hudby, nepohrdne však ani 
najnovším Separovým albumom. 
Medzi najnovšie záľuby majiteľky 
kolekcie ružovej spodnej  bielizne 
značky Victoria´s secret patria kone. 
Nenechajte sa však zmiasť sympatic-
kým vzhľadom tejto nádejnej zubár-
ky. Ak jej meno náhodou napíšete 
bez písmena H, máte zaručené, že 
vám tresne po hlave jednou z mno-
hých kabeliek Michael Kors.

CHARLOTTE ONDRICIOVÁ, 
REDAKTORKA
Jej tmavé vlasy sa vlnia chodbami 

zakaždým, keď ju jej ambiciózna po-
vaha ženie k nejakej nepovinnej škol-
skej aktivite. Samozrejme, túto našu 

HĽADAJÚ SA !!!
sexy temperamentnú Španielku, 
ktorá je novodobým Hviezdoslavom 
v sukni, spoznajú občas študenti skôr 
ako pána riaditeľa. Napriek tomu, že 
má citlivú romantickú dušu, nebojí 
sa povedať nikomu svoj názor, za 
ktorý je ochotná biť sa ako levica. 
Častokrát aj bez servítky, čo pravi-
delne využíva u nás v časopise alebo 
na stretnutiach školskej rady. No a 
zvyšky nekonečnej energie si vybíja 
hodinami aerobiku, vďaka čomu za 
ňou zablúdi nejedno mužské očko.

KATKA PECHOVÁ, 
REDAKTORKA
Kecá, kecá, kecá - ústa sa jej ne-

zavrú. Nikdy nikam neprišla načas, 
ale keď sa konečne dostaví, vždy je 
perfektne upravená s kabelkou a s 
mobilom v ruke. To nemôžete pre-
hliadnuť. Dlhé nohy, široký úsmev, 
v ktorom sa blyští strojček. Nikdy 
sme ju nevideli v zlej alebo smutnej 
nálade. Párty žena, ktorá si užíva život 
plnými dúškami, ale nezabúda ani na 
školu. Dobré známky, mimoškolské 
aktivity, nonstop online. Budúca 

prezidentka, ktorá vás presvedčí aj o 
tom, že nemáte nos medzi očami.

KATKA HUŤOVÁ, 
REDAKTORKA
Má rada palacinky. A škoricu. Je 

ako mesiac, ktorý nie je ani jednu 
noc stály.  Občas prechádza z 
jedného extrému do druhého. Má 
dušu, čo nevydrží na jednom mieste 
a topánky s príliš veľkým apetítom 
cestovať po svete. Trošku hipsterka. 
Trošku zasnívaná. Keď sa jej do ruky 
zatúla ceruzka, kreslí. Jej bázňou sú 
Tolkienove príbehy a Arktické opice, 
ktoré kŕmi vesmírnymi banánmi. 
Písanie je pre ňu kúskom nekonečna, 
kde môže vytvoriť čokoľvek, čo si 
jej predstavivosť vymyslí. Časopis 
odporúča ako povinné čítanie! 

OLIVER CABAJ,
REDAKTOR
Maximálny pohoďák a flegmatik,

ktorého nič nerozhádže a len tak si 
pláva životom. Popritom však vždy 
ochotne stíha pomáhať aj ostatným. 
Aj keď o tom pravdepodobne on sám 

nevie, drieme v ňom duša umelca. 
Je síce trochu (no fakt len trochu) 
lenivý, dosť ukecaný, ale to sa predsa 
stratí v dave. Rád pozerá filmy, po-
čúva muziku a neznáša paradajky. 
Jeho motto:  Tešiť sa z maličkostí. 
V podstate takmer tuctový človek. 
Nezabudnuteľný je však najmä vďaka 
svojmu  humoru. Dokáže rozosmiať 
naozaj vždy a všade. V podstate je 
rovnaký ako vy, len celkom iný.

NICOL ŽELIAROVÁ, 
REDAKTORKA
Divoké dlhé vlasy, úsmev a trefné 

poznámky. Tak ju pozná väčšina. Nič 
neobyčajné. Je to človek z tisíca. 
Zmenilo ju azda len gymnázium. 
To ju naučilo veľa, nielen biológiu 
alebo dejepis. Naučilo ju aj to, že čas 
je vzácny a je potrebné využívať ho 
efektívne. Svoju voľnú chvíľu však 
rada daruje ponoreniu sa do kníh, 
zachytávaniu fantázie na papier, 
ale aj športu. No a nejaký ten čas 
obetovala aj časopisu.

Miňo Lapuník, IV.B

S klišé, ktoré používa každý z nás každodenne a vyplýva 
z neho, že čas plynie rýchlo, nám takto uplynul aj máj, 
ktorý keďže je lásky časom, nám ponúka mnoho neza-
budnuteľných situácií. Okrem toho nám ocukrí náš príliš 
kyslý svet, dodá nám lásku, šťastie a v neposlednom rade 
svetový mier. Máj je jednoducho taký dokonalý mesiac 
„pre všetko.“

Hneď na prvého mája sa ľudia zvyknú  bozkávať pod 
rozkvitnutou čerešňou. Lenže nepriaznivé klimatické 
podmienky spôsobili, že čerešne nám už dávno odkvitli. 
Zaľúbenci môžu využiť alternatívne druhy ovocných drevín 
- jablone či hrušky, poprípade pohodlie domova alebo sa 
uspokojiť s odkvitnutou čerešňou. Ale odporúčam tento 
krok nevynechať, a to hlavne dievčatám, pretože nebudú 
krásne. A ak nebudú krásne, nebudú mať veľa „lajkov“ na 

facebookových fotkách. Iba motivačné komentáre typu 
„krása nie je všetko“, o ktoré aj tak nikto nestojí. A taktiež 
jedna rada pre tých, ktorí by aj v okolí nejakú čerešňu 
našli, len akosi pod ňou nemajú koho pobozkať. Môžu 
bozk darovať cudzím ľuďom, no za výsledok redakčná 
rada neručí. Zájdite si radšej domov, otvorte dezert ešte z 
Valentína, zapnite telku, kde bude určite niečo romantické, 
čo vám dodá odvahu veriť v pravú lásku, alebo aspoň v 
lásku ako takú. Po lese síce nechodia princovia na bielych 
koňoch, možno iba takí s handričkou a chloroformom, ale 
možno raz.... Americkí vedci totiž zistili, že karma existuje 
a v máji je obzvlášť silná. 

P.S. : V máji hlásia aj zrážky, možno že podrastiete!
S pozdravom romanticky naladený 

Oliver Cabaj, III.A
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KULTÚRA-KURZY
Streda 18. 6. o 19.30 hod.
POSLEDNÝ VRCHOL
Posledný vrchol je nevšedný 

dokumentárny film o španielskom 
kňazovi Pablovi Domínguezovi. Tento 
filozof, ktorý miloval Boha, ľudí a 
hory, tragicky zahynul vo svojich 42 
rokoch pri zostupe hory Moncayo, 
posledného vrcholu Španielska s 
výškou nad 2000 metrov, ktorý túžil 
zdolať. Pre mnoho ľudí sa táto smutná 
udalosť stala momentom, kedy Pablo 
naplno ožil v ich srdciach. Dokument 
plný radosti a nádeje je vyrozprávaný 
so smiechom i slzami jeho rodinou, 
priateľmi, kolegami a študentmi. Film 
získal cenu Bravo, ktorú udeľuje 
Konferencia biskupov Španielska 
a ocenenie Združenia filmových 
scenáristov Španielska za najlepší 
dokumentárny film.  MP –  Špan. 
–  Itafilm -  82´ - titulky – dokument. 
Vstupné 3,50 €.

Piatok 20. 6. o 17.30 hod. - 3D 
Sobota 21. 6. o 15.30 hod.
Nedeľa 22. 6. o 15.30 hod. - 3D
AKO SI VYCVIČIŤ 
DRAKA 2
Strhujúca druhá kapitola epickej tri-

lógie Ako vycvičiť draka nás privádza 
späť do fantastického sveta Škyťáka 
a Bezzubky päť rokov po tom, čo tí 
dvaja úspešne zjednotili vikingov 
a drakov z ostrova Berk. Zatiaľ čo 
Astrid, Snoplivec a zostatok skupiny 
sa zúčastňujú na dračích závodoch 
(nový, na ostrove veľmi obľúbený 
kontaktný šport), naša nerozlučná 
dvojica lieta po oblohe, mapuje ne-
známe oblasti a objavuje nové svety. 
Keď na jednej dobrodružnej výprave 
objavia tajnú ľadovú jaskyňu, ktorá je 
domovom stoviek nových divokých 
drakov a Tajomného jazdca, naši 
dvaja priatelia sa ocitnú uprostred 
boja za záchranu mieru. Škyťák a 
Bezzubka musia spoločne bojovať za 
to, v čo veria a pochopia, že len spolu 
majú moc zmeniť budúcnosť ľudí aj 
drakov. MP – USA – Barracuda movie 
-105´-slovenský dabing –anim.,dob-
rodr.,kom.,rodinný,fantasy. Vstupné 
3,50 € - 2 D, 5 € - 3D.

Piatok 20. 6. o 19.30 hod.
Sobota 21. 6. o 17.30 hod.
Nedeľa 22. 6. o 17.30 hod.
GRACE - KŇAŽNÁ 
Z MONAKA                                                                                   
„Najväčšia životná rola, ktorú 

Grace Kelly stvárnila, sa odohrala 
na kráľovskom dvore.“ „Prečo som 
opustila Hollywood? Pretože som 
sa zamilovala do rozprávkového 
princa.“ Príbeh hollywoodskej hviezdy 
a držiteľky Oscara Grace Kelly, ktorá 
sa vzdala svojej oslnivej kariéry, 
dala prednosť hlasu svojho srdca a 
odišla do celkom neznámeho sveta. 
Na samom vrchole slávy sa vydala 
za monacké knieža Rainiera III. a 
stala sa navždy Grace – kňažnou 
z Monaka. MN 12 rokov – Fr.,U-
SA,Belg.,Tal. – Bontonfilm – 103´ 
- titulky – životopisný, romantický.
Vstupné 3,50 €.

Pondelok - streda  16. - 18.  

učebňa č. 2  18.00-19.00 hod.
KURZ CHUDNUTIA
Mať peknú postavu je len vedľajší 

produkt dodržaním jednoduchých 
krokov. Pozrieme sa na mnohé „ staré 
dobré pravdy“ z iného uhla tak, aby 
sa nám dostali pod pokožku. Pod 
vedením lektorky OZ Život a zdravie 
Andrei Turzovej si ujasníme overené 
postupy. Prvé ukážkové lekcie pre 
Vás zdarma! Info: 0908 718 662.

Štvrtok 19.  učebňa č. 1  

16.30 hod.
MINERÁLNA VODA Z POD-
HÁJSKEJ, BYLINKY A ZDRA-

VIE
Kombináciou výluhov z byliniek, 

minerálnej vody z Podhájskej a po-
znatkov tradičnej čínskej medicíny je 
možné regenerovať zdravie človeka. 
Viac na zaujímavej  prednáške. Vstup 
voľný.

Sobota 21.  veľká sála  17.00 
hod. – len na pozvánky!

Nedeľa 22.  veľká sála  15.00 
hod. – pre verejnosť

O RYBÁROVI A ZLATEJ RYB-
KE

Divadlo dospelých „M“ pre deti 
jubiluje, oslavuje 20 rokov. Pre svojich 
malých aj veľkých divákov si pri tejto 
príležitosti pripravilo adaptáciu ruskej 
ľudovej rozprávky o chudobnom ry-
bárovi a jeho chamtivej žene. Spolu 
so zlatou rybkou sa v nej pokúsia 
odpovedať na otázku, ktorú si kladie 
ľudstvo už veky. Čo je to, čo v živote 
skutočne hľadáme? Réžia Jozef 
Koleják. Premiéra divadla M pri DK 
Púchov. Vstupné 1€.

Streda 25.  pešia zóna  18.00 
- 19.00 hod.

PRIPRAVME SA NA LETO 
V RYTME ZUMBY
Zumbou si spevníte svaly od hlavy 

až po päty. Prvkami, pri ktorých sa 
držia ruky hore, si posilníte ramená, 
predklonmi a pohybmi do strán mno-
hé iné svaly. Zumba obsahuje veľa 
priečnych krokov, ktorými si spevníte 
nohy, predovšetkým vnútorné a von-
kajšie stehenné svaly. Vyskúšajte 
so Zuzkou Jurčiovou! Vstup voľný, 
pitný réžim zabezpečený. V prípade 
daždivého počasia sa necvičí!

Štvrtok 26.  Pizzeria Valdagno 

 16.00 hod.
KLUB ŽIEN: CESTA K CHA-

RIZME
Niektorí ľudia upútajú pozornosť 

len čo vstúpia do miestnosti. Nemusia 
byť krásavci s ideálnymi mierami a 
na veku tiež nezáleží. Vyžarujú silu, 
jednoduchosť, vedia sa prezentovať. 
Niekto sa už narodí s charizmou, iný 
ju získajú vekom. Každý však môže 
dozrieť na charizmatickú osobnosť. 
Charizma znamená získať vnútornú 
harmóniu s okolitým svetom. Pod-
mienkou je sebepoznanie a snaha 
pochopiť okolie. Záverečné stretnutie 
KŽ v tomto školskom roku.

Ide o cezhraničný projekt púchov-
ského a vsetínskeho Domu kultúry. 
Jeho hlavným cieľom je podpora 
mladých neprofesionálnych muzi-
kantov a kapiel z Českej a Slovenskej 
republiky. „My sme sa aj po minulé 
roky snažili podporovať mladé 
kapely, ako sa len dalo. Buď si 
u nás zahrali na jednotlivých 
podujatiach, alebo sme sa spo-
lupodieľali na organizovaní dvoch 
ročníkov rockových večerov 
počas Púchovského kultúrneho 
leta,“ hovorí riaditeľka Domu kultúry 
v Púchove Milada Vargová s tým, 
že práve tu niekde skrsol nápad 
zorganizovať festival alebo koncerty 
na podporu mladých talentov. Dom 
kultúry Púchov spoločne so vsetín-
skou stranou preto skúsili požiadať o 
granty z Európskej únie. Podarilo sa 
a tak kapely nielen zo spomínaných 
dvoch krajov môžu začať súťažiť. 
„Je to projekt o cezhraničnej 
spolupráci Zlínskeho a Trenčian-
skeho kraja, ale zároveň je tam aj 
presah týchto krajov do ďalších 
možností, čiže pokojne aj kapely 
napríklad zo Žilinského kraja a 
iných, sa môžu prihlásiť, keď sa 
k nim táto informácia dostane. 
Pôjde o festivaly, resp. koncerty, 
ktorých bude dohromady päť. 
Zároveň je to súťaž pre kapely a 
jednotlivcov, na ktorej sa môžu 
zviditeľniť. Môžu získať novú fa-
núšikovskú základňu – dokonca 
i cezhraničnú, keďže ide o spo-
luprácu českých i slovenských 
kapiel, a zároveň vyhrať aj nejaké 
tie peniažky.“

Organizátori od 9. júna spustili 
webovú stránku www.muzikomat.
eu, prostredníctvom ktorej sa môžu 
kapely do súťaže zaregistrovať. 
V prihlasovacom formulári vyplnia 
základné údaje o kapele, pripoja 
fotku a minimálne dve/ maximálne 
tri nahrávky svojich skladieb v mp3 
formáte. „Je tam jedna podmienka, 
ktorá môže trošku kapelám robiť 
problém, a už som si aj overila, že 
robí. Máme veľa interpretov, ktorí 
spievajú len po anglicky a táto 
súťaž vzhľadom na to, že má tie 
regióny zbližovať, je postavená aj 
na väčšom porozumení si. Takže 
podmienkou je, že každý interprét 
musí mať aspoň jednu českú 
alebo jednu slovenskú pieseň, 
teda pieseň v rodnom jazyku. A 
toto je problém, mnohé kapely 
ktoré sme už oslovili, tak teraz 
rýchlo ešte nahrávajú slovenskú 
pesničku, pretože bez toho by sa 
nemohli zúčastniť,“ doplnila Milada 
Vargová. 

Amatérske kapely sa môžu 
presláviť vďaka MUZIKOMATu
Mladí nádejní muzikanti nemajú ľahké presadiť sa na preplnenej 

hudobnej scéne. Dostať sa do povedomia fanúšikov a popritom 
vyhrať slušnú sumu peňazí im pomôže projekt s názvom MUZI-
KOMAT. 

Jednotlivci a kapely sa prostred-
níctvom tejto stránky môžu do 
súťaže prihlasovať do 10. júla. 
Potom príde rad na vás – teda na 
fanúšikov a hlasovanie. Každý z vás 
disponuje dvomi hlasmi. Jedným pre 
slovenských interpretov, druhým pre 
českých. Hlasovať sa bude do konca 
augusta. „Nie je to bitka Čechov 
a Slovákov, ale do súťaže sa 
dostanú tri najlepšie slovenské 
kapely a tri najlepšie české kapely 
podporené fanúšikmi. No a v 
tomto finále už bude rozhodovať 
odborná porota, kotrá rozhodne o 
tom, ktorá česká a ktorá sloven-
ská kapela zvíťazí a tá bude pat-
rične honorovaná.“ Medzičasom 
prebehnú štyri koncerty na oboch 
stranách hraníc. V Púchove sa bude 
prvý konať počas letných prázdnin v 
rámci Púchovského kultúrneho leta a 
druhý v septembri pred Púchovským 
jarmokom. Veľký finálový koncert 
sa uskutoční 9. novembra v Dome 
kultúry Vsetín. „Súčasťou projektu 
je aj fanúšikovský autobus na 
záverečné podujatie, kde bude 
rozhodovať odborná porota. 
Tento autobus sa budeme snažiť 
naplniť tými naj fanúšikmi od nás. 
Na prasknutie plný autobus pôjde 
podporiť naše víťazné kapely 
priamo do Vsetína,“  prezradila 
riaditeľka DK Púchov. Keďže ide 
o multižánrovú súťaž a prihlásiť sa 
môže ktokoľvek, kto spĺňa podmien-
ky súťaže, zloženie odbornej poroty 
zatiaľ nie je určené. O členoch po-
roty sa rozhodne až podľa zloženia 
finálovej šestky. Isté však je, že 
pôjde o známe tváre zo slovenskej 
a českej hudobnej scény.   

Zo súťaže napokon vyvstanú dva-
ja víťazi – jeden slovenský a jeden 
český. Ako sa píše v propozíciách: 
„Cena pre víťaznú českú aj slo-
venskú kapelu je 10 000 Kč.“ Ako 
však hovorí riaditeľka Domu kultúry, 
kapely môžu získať omnoho viac: 
„Aspoň ja to tak vnímam, že dô-
ležité je aj to nefinančné zázemie. 
To znamená, že si budú môcť za-
hrať na jednotlivých koncertoch, 
budú sa môcť ukázať, rozšíriť 
si fanušikovské základne, a v 
neposlednom rade hrajú naozaj 
aj o peniažky, pretože záverečné 
honoráre sú odstupňované pre fi-
nálové tri kapely a víťazný honorár 
asi poteší každú kapelu.“  

Ak vás súťaž zaujala, dajte o nej 
vedieť všetkým mladým talentom, 
ktoré poznáte a od 11.júla neza-
budnite kliknúť na stránku www.
muzikomat.eu a zahlasovať. 

-werk-
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NÁJDITE V MASÁŽI POKOJ, POHODU, 
RADOSŤ A DOBRÉ ZDRAVIE – 17. časť

ŠTÚDIO ZDRAVIA, Royova 772, Púchov 
0907 518 826 - len na objednávku 

www.klub-zdravia-krasy.sk

Čakra solar plexus je známa ako 
„čakra moci“. Prijíma, distribuuje 
a spracúva energiu zodpovednú 
za vnímané pocity. Pomáha nám 
definovať samých seba, svoje ego. 
Ovláda našu osobnú moc, silu vôle 
a autonómiu, ako aj náš metaboliz-
mus. Spája sa s ňou sebadôvera, 
biznis, logika, matematika, mate-
riálno, vôľa a sebestačnosť. Ak je 
dobre rozvinutá a neblokovaná, 
prináša nám energiu, efektívnosť, 
spontánnosť a silu nezaloženú na 
dominovaní. Zdravá čakra solar 
plexus nám pomáha prekonať 
nečinnosť, pretože z nás robí ak-
tívnych a akčných ľudí. Pomáha 
nám preberať zodpovednosť za 
svoj život. Taktiež je miestom 
pre zdravý a prirodzený smiech z 
hĺbky duše. 

Je to centrum sily, v ktorom sa 
mení  energia prijímaná zvonku. 
Prebieha tu premena energie z 
vonkajšieho prostredia (pocit a 
jedlo), na energiu vnútornú (vitalitu 
a silu). A to všetko za asistencie 
elementu oheň. To znamená, že 
vzniká teplo a my sa rozpíname a 
rastieme. Ale nielen fyzickou silou, 
ale hlavne intelektom. Tak ako 
pečeň na fyzickej úrovni oddeľuje 
negatívne od pozitívneho, tak čistá 
a neblokovaná čakra solar-plexus 
nám pomáha rozlišovať správne od 
nesprávneho. Výsledkom je zdravý 
názor, vnútorná vyrovnanosť a 
vitalita, priateľskosť vyplývajúca 
zo spokojnosti samého so sebou. 
Človek, ktorý má vyladené všetky 
energetické centrá, pôsobí na 
ostatných ako magnet.

Disharmónia čakry sa prejavu-
je presadzovaním individuálnej 
moci, názoru a sily, sme vnútorne 
nespokojní, nervózni, utiahnutí a 
stále sa na niečo alebo niekoho 
vyhovárame. Ak je čakra zabloko-
vaná, fyzicky sa symptómy prejavia 
ako tráviace problémy (problémy 
so žalúdkom, pečeňou, žlčníkom, 
pankreasom, dvanástnikom). V 
psychickej oblasti prichádza malý 
pocit sebahodnoty alebo naberanie 
pózy obete. Všade vidíme nástra-
hy, máme nedostatok odvahy a 
kopeme do všetkého okolo seba. 
Cítime sa nedocenení, zažili sme 
málo uznania, tak ho teraz hľadáme 
s enormnou silou.  Vybuchujeme, 
hnev sa hromadí v našej pečeni, 
žlčníku, máme kolísavý pocit v ža-
lúdku a cítime, že na životný boj sme 
ešte nedozreli. Všetko to vychádza 
z našej vnútornej nerovnováhy.

SOLAR PLEXUS je tretie energetické centrum, ktorého úlohou 
je rozvoj osobnosti, spracovanie pocitov, zážitkov, budovanie 
bytia, vplyvu a moci, sily a múdrosti prameniacej zo skúseností. 
Ak je energia v čakre dostatočná a vyrovnaná, poznáme význam 
svojich pocitov a dokážeme ich integrovať do osobnostného 
rastu. Jednáme v súlade s prírodnými zákonitosťami, ktoré 
platia v našom vnútri aj vo vesmíre. Tretie energetické centrum 
ovplyvňuje žalúdok, pečeň, žlčník, slezinu, pankreas, dvanástnik 
a vegetatívny nervový systém.

K preenergizovaniu dochádza aj 
následkom falošného udržiavania 
výkonnosti (napr. cez prílišné použí-
vanie kávy alebo iných povzbudzu-
júcich prostriedkov). Uvoľňovanie 
cez alkohol alebo prejedanie sa 
nefunguje. Práve naopak, alkohol a 
veľa jedla, ktoré neúmerne zaťažuje 
tráviaci systém vyvolávajú ešte väč-
šiu agresivitu. Preenergetizovaná 
čakra sa prejavuje hnevom, nená-
visťou, prehnaným sebavedomím, 
presadzovaním len svojej pravdy, 
potrebou „valcovať“ ostatných, 
prílišným zdôrazňovaním moci a 
teritória, statusu a uznania, hroma-
dením čohokoľvek v miere vyššej 
než dokážeme spotrebovať. Takto 
ničíme seba a ľudí okolo nás, ktorí 
nás majú radi. A potom sa čudujeme, 
že prečo nás opustili. A to všetko 
iba preto, že sa cítime nedocenení 
a vnútorne nespokojní. 

DUCHOVNÝ PRINCÍP 
OCHORENÍ
Cukrovka je túžba po tom, čo 

by bývalo keby...  Je výsledkom 
potláčania emócií a potrebou 
ovládať iných, čo vedie k emočnej 
manipulácii. Nemáme úctu k sebe, 
sme dogmatickí a zaťatí. Naučme sa 
vyjadrovať svoje názory vyvážene a 
samostatne. Zápal pankreasu býva 
spojený so stresom, potláčanými 
emóciami, strachom. Ochorenie 
pečene vzniká postupným naukla-
daním negatívnych pocitov hnevu a 
popieraním stresových faktorov.

Žlčníkové kamene sú taktiež 
naukladaný hnev z toho, že si ne-
dokážeme uvedomiť a vyjadriť  svoje 
priania a to, čo skutočne chceme. 
Ale čo naozaj skutočne chceme a po 

čom túžime. Zo srdca, nie z pocitu 
viny či povinnosti. Alebo preto, že to 
chce niekto iný. Vredy sú reakciou 
organizmu na napätie, ukladanie 
starostí do žalúdka. Mnohokrát úpl-
ne zbytočne. Pôsobenie adrenalínu 
pri strese obmedzuje zásobovanie 
sliznice žalúdka krvou a tráviacimi 
enzýmami a z tohto dôvodu do-
chádza k postupnému poškodzo-
vaniu žalúdka toxickými látkami. 
Dvanástnikový vred je typický pre 
veľmi svedomitých jedincov, ktorí 

sa neustále obávajú, že nedosiah-
nu očakávaný výsledok.                                                                                          

Celiakia sa prejavuje u ľudí, 
ktorí sa boja prijímať a vstrebávať 
informácie a skúsenosti, ktoré by 
mohli byť pre nich zraňujúce. Práve 
tie sú však životnou lekciou, ktorá 
by ich doviedla k väčšej radosti a 
slobode. 

MOTTOM pre čakru solar plexus 
je uvedomenie si toho, že sme 
potrební. Ak chceme zmeniť seba 
alebo niečo okolo nás, vyjadrujme 
pocity s láskou. Ak nám to robí 
problémy, začínajme vetu slovom 
„cítim“ a nie chcem. Nezabudnime, 
že druhých nezmeníme, pokiaľ sa 
sami nechcú zmeniť. Preto radšej 
pracujme na sebe a buďme príkla-
dom. Naučme sa konať bez pocitu 
viny a strachu, že budeme sebeckí. 
Pomáhajme a raďme vtedy, keď 
nás o to žiadajú. Ak sme v strese, 
alebo ak nám niečo nevyhovuje,  
naučme sa, a hlavne sa nebojme 
povedať  NIE. 

Ak vás téma nového prístupu k 
uzdraveniu  zaujala, tešíme sa na 
vás v našom ŠTÚDIU ZDRAVIA. 
Pokúsime sa spoločne nájsť príčinu 
Vašich problémov a nájsť cestu k 
dobrému telesnému aj duševné-
mu zdraviu cez tradičnú čínsku 
medicínu. 

V ďalšom pokračovaní infor-
mačného seriálu o masážach a 
ich vysoko pozitívnych účinkoch 
pre vaše zdravie Vám bližšie 
predstavíme štvrté energetické 
centrum a jeho súvislosti s 
našim telesným aj duševným 
zdravím alebo chorobou. 

Jarmila Rosinová

KNIŽNÉ NOVINKY:
NEVINNÝM SA NEODPÚŠ-

ŤA - D. Dán, Slovart
Každý človek má aspoň jed-

ného kamaráta či kamarátku. 
Hovorí sa, že čím ich je viac, tým 
je život ľahší, no nie vždy je to 
tak - často idú riadne na nervy, 
dokonca sa môže stať, že svojimi 
hlúpymi nápadmi doženú až k 
samovražde. Potom už iba roz-
pačito stoja nad hrobom a nikto 
nechce niesť zodpovednosť za 
smrť kamaráta. Napokon musia 
prísť detektívi Krauz a Chosé 
a pomôcť pri hľadaní pravdy. 
Nájsť ju môžu, to dokážu, ale 
zbaviť niekoho viny – na to právo 
nemajú. Niektorým kamarátom 
sa odpúšťa ťažko a nevinným 
sa nedá odpustiť vôbec. 

BALKÓN AKO ZÁHRADKA 
- M. Hrnčiarová, Computer 
Press

Chcete si vyskúšať vypesto-
vať niečo na svojom balkóne 
alebo terase, ale neviete, ako 
začať? Váhate, ktoré rastliny sú 
na to vhodné, alebo čo všetko 
k tomu budete potrebovať? 
Naša knižka bude vaším sprie-
vodcom, ako sa stať mestským 
pestovateľom – krok za krokom 
vám predstaví, aké bylinky alebo 
zeleninu si môžete takto sami 
vypestovať, aj keď ste napríklad 
úplný začiatočník, poradí vám s 
výberom vhodných nádob, ako 
jednotlivé rastliny kombinovať 
alebo ako si poradiť s prípadnými 
škodcami. 

OBJEDNÁVAME SI  Z 
VESMÍRU - B. Mohrová, 
Príroda

 Táto knižka vás naučí plniť si 
priania. Autorka Bärbel Mohrová 
vám ukáže, ako si môžete myš-
lienkami privolať alebo objednať 
z vesmíru to, po čom túžite. 
Naučí vás počúvať váš vnútorný 
hlas, plniť si povinnosti voči sebe 
samému a pozitívne formovať 
vlastný život. Knižka plná zau-
jímavých príbehov a názorných 
príkladov vám ponúka rady a 
tipy, ktoré môžete s úspechom 
využiť v každodennom živote.
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III. FUTBALOVÁ LIGA - 30. KOLO

TABUĽKA PO 30. KOLE:

1. SEREĎ 30  22  4  4  85:27  70

2. SKALICA  30  21  5  4  70:26  68

3. N. MESTO N/V.  30  19  5  6  50:27  62

4. SLOVAN JUN.  30  17  8  5  83:33 59

5. TOPOĽČANY  30  17  5  8  46:22  56

6. DUN. LUŽNÁ  30  15  6  9  60:35  51

7. ŠÚROVCE  30  14  4  12  57:50  46

8. NEMŠOVÁ 30  11  5  14  33:39  38

9. VRÁBLE 30  9  10  11  33:37 37

10. NOVÉ ZÁMKY  30  10  5  14  34:52  35

11. VRBOVÉ  30  9  7  14  33:46  34

12. PETRŽALKA  30  9  5  16  40:51  32

13. RAČA  30  8  5  17  34:48  29

14. PÚCHOV  30  8  4  18  34:50  28

15. LEVICE  30  6  5  19  30:69  23

16. PIEŠŤANY  30 1  5  24 8:117  8

VÝSLEDKY 30. KOLA:

PÚCHOV - TOPOĽČANY 0:2

NOVÉ ZÁMKY - RAČA 0:3

SEREĎ - DUN. LUŽNÁ 3:0

PETRŽALKA - NEMŠOVÁ 1:3

ŠÚROVCE - SLOVAN JUNIORI  3:3

LEVICE - N. MESTO N/V. 0:3

VRÁBLE - SKALICA 1:2

VRBOVÉ - PIEŠŤANY  4:2

Utorok: 15,30 - 20,30 hod. ŽENY
Streda: 15,30 - 20,30 hod.  MUŽI
Piatok: 15,30 - 20,30 hod.  spoločná
Nedeľa: 15,30 - 20,30 hod.  spoločná

SAUNA

ZMENA OTVÁRACÍCH HODÍN
krytá plaváreň - Púchov

PÚCHOV – TOPOĽ-
ČANY 0:2 (0:1)

Góly: 42. Badinský 
– 0:1, 58. Mart. Oršula 
– 0:2. Pred 145 divákmi 
rozhodoval Korista, ŽK: 
Šimáček, Mičic – Badin-
ský, Rybanský, Grman. 
PÚCHOV: Hruška – Po-
liach, Riška, Ogreševič 
(39. Luhový), Mičic 
– Hamár, Kopiš (65. 
Mynář) – Pilát, Šimá-
ček, Bielik – Pilný (46. 
Glórik). TOPOĽČANY: 
Furka (46. Sláma) – Šlo-
sár (60. Sipos), Mart. 
Oršula, Mir. Oršula, 
Baláž – Grman, Švajlen, 

SMUTNÁ ROZLÚČKA SO SEZÓNOU
Záverečným 30. kolom sa skončila sezóna 2013/2014 v západnej skupine III. futbalovej 

ligy. Topoľčany prišli do Púchova s cieľom revanšovať sa za domácu prehru z posled-
ného jesenného kola a podarilo sa. Po prehre 0:2 obsadil Púchov s celkovým ziskom 
28 bodov v tabuľke konečné 14. miesto.

Rybanský, Kšinant (60. Královič) – Badinský, 
Zeher.

Domáca obrana sa ešte nestihla zorganizovať 
a už cez ňu prenikol v 40. sekunde Badinský. 
Od zakončovateľov zo svetového šampionátu 
našťastie nestihol veľa odkukať a Hruška jeho 
strelu vyrazil na roh. Na opačnej strane sa do 
dvoch dobrých šancí dostal Pilát, lenže za-
každým zakončoval zdiaľky – jeho prvá strela 
tesne minula bránu, s druhou si poradil brankár 
Furka. V 11. min. zahrával Šimáček priamy kop 
priamo na hlavu Rišku, ale brankár Furka bol 
opäť pozorný. V 26. min. pálil z priameho kopu 
na opačnej strane Baláž, Hruška predviedol 
výborný zákrok a podobne si počínal aj v 38. 
min. keď musel naprávať Ogreševičovu chybu 
po strele Badinského. Topoľčiansky útočník sa 
však nakoniec v prvom polčase predsa len gó-
lovo presadil – v 42. min. pristála na jeho hlave 
lopta po centri Zehera a Badinský ju poslal za 
Hruškov chrbát – 0:1. Tesne pred polčasovým 

hvizdom musel púchovský brankár ešte ratovať 
svoju bránu po strele Švajlena.

Po zmene strán mal príležitosť na vyrovnanie 
Pilát – v 56. min. sa však v malom vápne nezo-
rientoval dobre a Poliachova prihrávka preletela 
popred bránu. O dve minúty Topoľčany viedli 
už o dva góly – lopta z priameho kopu našla 
Martina Oršulu, ktorý hlavou zvýšil na 0:2. V 66. 
min. mal dve šance v priebehu pár sekúnd Ba-
dinský, zakaždým ho vychytal Hruška. A keď bol 
už púchovský brankár prekonaný, zachraňoval 
na bránkovej čiare Luhový, ako tomu bolo v 71. 
min. po Badinského strele. V 79. min. jednu 
z mála šancí domácich spálil Glórik, keď síce 
vyhral bežecký súboj s Martinom Oršulom, ale 
trafil len do brankára Slámu, ktorý cez prestávku 
vystriedal Furku. Streliť gól v poslednom zá-
pase sezóny nebolo Púchovu súdené, o čom 
sa diváci mohli presvedčiť v 85. min., keď po 
Šimáčkovej akcii trafil Bielik zblízka len do 
žrde.                                                 -rava-
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OZNAM

SALÓN DANIELA
Púchov - Námestie slobody (nad Cukrárňou Azalka)

PERFEKTNÝ MAKE UP - PERFEKTNÉ VLASY 
   SVADBY  VEČIERKY  STUŽKOVÉ  0903 691 587

Pondelkové oslavy MDD s hasičmi v MŠ Dolné Kočkovce nepokazili 
ani dážďové kvapky - aj keď slniečko sme si želali viac. Na vonkajšej 
krytej terase MŠ v improvizovaných podmienkach oboznámili deti 
so svojou prácou – nielen pri hasení požiarov, ktoré zapálili deti 
pri hre so zápalkami, ale aj odťahovanie áut pri záplavách, a iných 
nešťastiach, samozrejme aj s telefónnym číslom 112, a praktickou 
ukážkou malého požiarnika Paľka. Vysvetlili im, k čomu slúžia ich 
pomôcky - hadice, rozvody, kôš, prekážka, prúdnica s vodou, terč. Tí 
odvážnejší si útok s vodou na terč aj vyskúšali. Niektorí boli naozaj 
skvelí a zruční - ako sa na požiarnikov patrí - za čo si zaslúžili obdiv a 
potlesk  prítomných. Aj hasičské auto ukrývalo tajomstvo za dverami. 
Hasiči ho odhalili zvedavým očkám a spustením majákov a sirény 
potešili aj ich ušká. Kto vie, možno práve odteraz budú chcieť byť  
raz  naozajstnými hasičmi. Nezabudnuteľný zážitok im pripomenie 
spoločná fotografia.   

Pedagogický kolektív MŠ ďakuje touto cestou dobrovoľným hasičom 
z Púchova a tešia sa na ďalšiu spoluprácu.

MDD s hasičmi

Tak si to teda predstavte: Jedného dňa sa do našej materskej školy 
doplavila pirátska loď a v nej nešťastný pirát. Zle strážil poklad a ten 
sa mu stratil. Ale našťastie v našej škôlke sú šikovné deti a tie mu 
ho pomohli nájsť. Najskôr však museli splniť športové úlohy a nájsť 
stratené kľúče zahrabané v piesku. Až potom sa dostali ku starému 
odkazu vo fľaši, kde bolo napísané, kde je poklad ukrytý.

Poklad bol ukrytý na školskom dvore a keďže naše deti boli šikov-
né netrvalo dlho a už sa tešili zo „zlatých mincí“, ktoré boli v truhlici.
Presne tak, ako to býva v rozprávkach-  všetko dobre skončilo a nás 
teší, že deti prežili zasa jedno krásne dopoludnie.               

Alena Hudáková, MŠ Chmelinec

Ako sme poklad hľadali

VEREJNÁ VYHLÁŠKA
OZNÁMENIE o začatí stavebného konania a nariadenie 
ústneho konania VEREJNOU VYHLÁŠKOU
GMD FINANCE, s.r.o., Dvory 

č. 581, Púchov IČO: 44 474 563  
podal dňa 03. 06. 2014 na tunajší 
stavebný úrad  žiadosť o vydanie 
stavebného povolenia na stavbu 
„PÚCHOV – PRÍSTAVBA DIELEN-
SKEJ HALY A MANIPULAČNEJ 
SPEVNENEJ PLOCHY“ umiestnená 
na pozemkoch parc.č. KN 1292/1, 
1292/8, 1292/12, 1292/7, 1292/10, 
1280/18 registra „C“ v katastrálnom 
území Púchov.  Územné rozhodnutie 
bolo vydané mestom Púchov dňa 
13.03.2014 pod Číslom: OVaŽP/
2014/1014/3119-TS1-20-KOV.

Uvedeným dňom sa začalo sta-
vebné konanie.

Mesto Púchov ako príslušný 
stavebný úrad podľa § 117 ods.1 
zákona č. 50/1976 Zb. o územnom 
plánovaní a stavebnom poriadku 
(stavebný zákon) v znení neskor-
ších predpisov (ďalej len „stavebný 
zákon“) vykonávajúci prenesený 
výkon štátnej správy podľa § 5 písm. 
a) zákona č. 608/2003 Z. z. o štátnej 
správe pre územné plánovanie, sta-
vebný poriadok a bývanie a o zmene 
a doplnení zákona č. 50/1976 Zb. o 
územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) v znení 
neskorších predpisov a v súlade s ust. 
§ 61 ods. 4 stavebného zákona a § 
26 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom 
konaní /správny poriadok/ oznamuje 
začatie stavebného konania do-
tknutým orgánom a všetkým známym 
účastníkom konania VEREJNOU 
VYHLÁŠKOU s uplatnením svojich 
primomienok a námietok do 4. júla 
2014. 

Od miestneho zisťovania a ústne-
ho pojednávania bolo v zmysle § 61 
ods. 2 stavebného zákona upustené, 
nakoľko stavebnému úradu sú dobre 
známe pomery staveniska a žiadosť 
poskytuje dostatočný podklad na 
posúdenie navrhovanej stavby

Do podkladov rozhodnutia možno 
nahliadnuť na tunajšom stavebnom 
úrade /úradné dni sú v pondelok, 

streda, piatok/.
Účastníci konania môžu svoje 

námietky k žiadosti o stavebné 
povolenie uplatniť najneskôr do 
uvedeného termínu, inak sa na ne 
neprihliadne. Na pripomienky a ná-
mietky, ktoré boli alebo mohli byť 
uplatnené v územnom konaní alebo 
pri prerokúvaní územného  plánu 
zóny alebo územného projektu zón 
sa v zmysle § 61 ods.1 stavebného 
zákona neprihliada. 

V rovnakej lehote môžu oznámiť 
svoje stanoviská dotknuté orgány. 
Na neskoršie podané námietky sa 
nebude prihliadať, pretože v zmysle 
§ 61 ods. 5)  stavebného zákona, 
ak dotknutý orgán štátnej správy v 
určenej lehote neoznámi svoje sta-
novisko k povoľovanej stavbe má sa 
za to, že so stavbou z hľadiska ním 
sledovaných záujmov súhlasí.

Ak sa nechá niektorý z účastníkov 
konania zastupovať, jeho zástupca 
musí stavebnému úradu predložiť 
písomnú plnú moc.

Mgr. Marián MICHALEC, 
primátor mesta

ZO SZZP Púchov oznamuje 
svojim členom, že 17. 7. 2014 
poriada autobusový zájazd na 
termálne kúpalisko Dunajská 
Streda. Odchod autobusu 
bude z veľkého parkoviska o 
6.00 hod. Poplatok na osobu 
je 15,50 € (autobus, vstupné, 
občerstvenie). Držitelia ZŤP 
preukazu si tento vezmú so 
sebou. Záujemcovia sa môžu  
prihlásiť do 16. 7. 2014 u Jána 
Petra, Obrancov mieru 1152/5, 
tel. č.: 0949 103709, Dariny 
Pavlechovej, Dolné Kočkovce, 
tel. č.: 0908 236107 a Dariny 
Padychovej, Za cintorínom tel. 
č.: 0908 281968.
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I. trieda muži

Streženičania na záver deklasovali Jasenicu 

Streženičania nepodľahli tlaku a v poslednom kole oblastnej ligy rozhodli o svojom víťazstve nad 
Jasenicou už v prvom polčase. Hetrikom sa zaskvel Šprta.                 FOTO: Milan Podmaník 

Streženičan Ľuboš Medňanský (v bielom drese) si svoju robotu na ľavej strane 
domácej obrany zastal na výbornú. Súperovým útočníkom nedovolil prakticky 
nič.                                            FOTO: Milan Podmaník 

1. Streženice 24 13 6 5 64:37 45
2. Plevník 24 13 1 10 76:38 40
3. Brvnište 24 12 4 8 51:28 40
4. Košeca 24 11 6 7 55:47 39
5. Visolaje 24 10 5 9 51:49 35
6. Papradno 24 9 8 7 40:39 35
7. D. Kočkovce 24 10 5 9 37:41 35
8. M. Lednice 24 11 1 12 42:43 34
9. Lysá 24 9 5 10 45:41 32
10. Jasenica 24 10 4 10 34:41 31
11. Bolešov 24 9 3 12 32:44 30
12. Tuchyňa 24 5 6 13 23:61 21
13. D. Mariková 24 5 4 15 18:59 19

FC Orlové bolo vylúčené zo súťaže, Jasenica 
má odrátané 3 body.

Streženice – Jasenica 6:0 (3:0)
Po nepresvedčivých výsledkoch v posled-

ných kolách presvedčil líder oblastnej ligy, že 
súťaž vyhral zaslúžene. Prvý polčas bol one 
man show v podaní Šprtu, ktorý čistým hetrikom 
vniesol pokoj na kopačky Streženičanov. Prvú 
šancu mal domáci Pavlík už v druhej minúte, 
no hosťujúci brankár včas zasiahol. Na druhej 
strane kryl Pavlíkovu strelu domáci brankár 
Janták. Po štvrť hodine šli domáci do vedenia, 
keď Šprta z desiatich metrov skóroval – 1:0. 
Ten istý hráč zvýšil o desať minút na 2:0 a v 
35. minúte pridal tretí gól. Ten však pre ofsajd 
neplatil. Platil ale ten v 40. minúte, keď zblízka 
dorazil loptu do siete – 3:0. V druhom polčase 
pokračovali domáci v kvalitnom výkone a v 55. 
minúte strelou z hranice pokutového územia 
zvýšil na 4:0 Štrbák. O ďalších päť minút zvýšil 
E. Medňanský na 5:0. Na poltuctový gól si mu-
seli aj vďaka výbornému Jánošíkovi v bránke 
Jasenice domáci diváci počkať až do 82. minúty, 
kedy spečatil na konečných 6:0 Jozefovič.   

Visolaje – Bolešov 4:0 (2:0)
Obom mužstvám už šlo len o prestíž, a tak 

predviedli divákom kvalitný útočný futbal. Hostia 
začali aktívne a už v tretej minúte musel Štrbáň 

zasahovať po strele Šándora. Potom prevzali 
iniciatívu domáci futbalisti. Kanonier Mišutka 
v šiestej minúte ešte nedočiahol na center, 
no o šesť minút neskôr po rohu otvoril skóre 
Sviečka – 1:0. Potom spálil dve šance Mišutka, 
no pri tretej v 30. minúte sa už nemýlil a zvýšil 
na 2:0. Hneď po obrátke zvýšil v 51. minúte 
po peknej individuálnej akcii opäť Mišutka na 
3:0 a v 60. minúte svojim tretím gólom spečatil 
na 4:0 opäť Mišutka. Domáci kanonier mal na 
kopačkách ešte niekoľko gólov, strelecky sa 
však už nepresadil. 

M. Lednice - D. Kočkovce 3:4 (2:1)
Domáci sa ujali vedenia už v tretej minúte po 

peknej strele k tyči M. Košút a – 1:0. Dolnokočko-
vania odpovedali v 15. minúte, kedy po priamom 

kope vyrov-
nal Pšenák 
– 1:1. Hostia 
sa z vyrov-
návajúceho 
gólu dlho ne-
tešili, preto-
že J. Košút 
v 23. minúte 
na dvakrát 
p r e k o n a l 
Va l a c h a  v 
bránke hostí 
– 2:1. Úvod 
zauj ímavé-
ho a divácky 
atraktívneho 
druhého pol-
času patr i l 
hosťom, keď 
v 55. minú-
te  Pšenák 
vyrovnal na 
2:2. Hosťu-
j úc i  kano -
nier Pšenák 
bol hrdinom 
stretnutia, keď 
v 64. minúte 

poslal hostí do vedenia – 2:3. Domáci síce o päť 
minút vyrovnali gólom M. Košúta, no posledné 
slovo patrilo nezastaviteľnému Pšenákovi, ktorý 
v záverečnej minúte strhol víťazstvo na stranu 
Dolných Kočkoviec – 3:4.    
Lysá – Tuchyňa 3:1 (1:0) 

Lysá pod Makytou začala aktívne a už v 
štvrtej minúte mieril Ľ. Janíček len do brvna. O 
dve minúty sa však už A. Zlocha v pokutovom 
území nemýlil a s prehľadom poslal domácich 
do vedenia – 1:0. Po góle prevzali iniciatívu 
hostia, no Letkovu strelu zneškodnil domáci 
brankár Fojtek. Na druhej strane si strelu do 
brvna zopakoval opäť Ľ. Janíček. Do prestávky 
sa už skóre nemenilo. Po obrátke opäť začali 
aktívne domáci a Macko v 60. minúte zvýšil na 
2:0. Ešte ani nedozneli oslavy gólu a domáci 
viedli trojgólovým rozdielom, už v 61. minúte 
zvýšil na 3:0 Mokrička. Po góle domáci trochu 
poľavili, hostia boli aktívnejší a za sympatický 
výkon sa dočkali aspoň čestného gólu. Jeho 
autorom bol šesť minút pred koncom skúsený 
Švec – 3:1.  

D. Mariková – Plevník 1:6 (0:3)
Plevníčania sú v poslednej tretine súťaže na 

nezastavenie a na vlastnej koži si to vyskúšali aj 
zachraňujúci sa Marikovci. Už v siedmej minúte 
šli hostia do vedenia gólom Michala Budaya, 
ktorý o desať minút neskôr zvyšoval na 0:2. Na 
0:3 zvyšoval v 33.minúte P. Ďurkech. V druhom 
polčase pokračoval strelecký koncert hostí, 
keď na 0:4 zvyšoval Tamáši. Potom domáci R. 
Vlach znížil na 1:4, no góly Smataníka a Michala 
Budaya dokonali domácu skazu. 

Košeca – Brvnište 4:1 (2:0)
Stretnutie bolo streleckým koncertom do-

máceho M. Vicena, ktorý poslal domácich do 
vedenia už šiestej minúte – 1:0. Ten istý hráč 
zvyšoval už o štyri minúty neskôr na 2:0. Hostia 
ešte do prestávky kontrovali kontaktným gólom 
Čelka v 30. minúte – 2:1. Ďalšie góly padli až v 
závere stretnutia, keď päť minút pred koncom 
stretnutia zvýšil M. Vicen na 3:1 a o dve minúty 
neskôr spečatil Laskovič na konečných 4:1. 
Papradno malo voľno
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VÝSLEDKOVÝ SERVIS FUTBALOVÝCH SÚŤAŽÍ

II. trieda muži

III. trieda muži - o postup

III. trieda muži - o umiestnenie

Futbalové súťaže riadené ZsFZ

I. trieda dorast

II. trieda dorast

I. trieda starší žiaci

II. trieda starší žiaci

Majstrovstvá regiónu Západ

5. liga muži

Led. Rovne - Nitra jun. 4:1 (1:1)
Sklári proti omladeným hosťom chceli po-

tvrdiť v záverečnom kole príslušnosť k elitnej 
šestke a už v desiatej minúte šli do vedenia 
gólom Ranuša, ktorý nádhernou strelou pre-
konal súperovho brankára – 1:0. Potom mali 
šancu hostia, no Hrnčiarik vytlačil nebezpečnú 
strelu na roh. V 23.minúte už hostia udreli a 
po faule Ranuša premenil pokutový kop Bojda 
– 1:1. V druhom polčase však už padali góly iba 
do jednej siete. Hneď po obrátke si dezorien-
tovaný Galko dal vlastný gól – 2:1, o tri minúty 
zvýšil Riečičiar na 3:1 a zaslúžené víťazstvo a 
spečatenie postupu do tretej ligy spečatil štvrť 
hodinu pred koncom Lipták – 4:1.  

Zostava Lednických Rovní: Hrnčiarik 
(Kováč) - Tomana, Kollár, Kresáň, Chmelík, 
Lipták, Riečičiar, Prekop (Kadlec), Ranuša, M. 
Hruška (Buček), Híreš

Beluša - Palárikovo 1:1 (0:0)
Hostia začali aktívne, no prvú šancu mal 

domáci Jánoško. Skvelé zákroky v prvom 
polčase predvádzal gólman Beluše Gombár, 
po obrátke však bol proti Sedlákovej strele 
bezmocný – 0:1. Domáci nerezignovali a päť 
minút pred koncom po prihrávke Pavla Vavríka 
vyrovnal Jurga – 1:1. 

Zostava Beluše: Gombár - Holeščák (J. 
Gažo), Cíbik (Lukajka), Pavol Vavrík, Jurga, M. 
Hrnčík, Ondrička, Hedera, P. Gažo, T. Kašša 
(J. Hrnčík), Jánoško

Ostatné výsledky 30. kola: Gabčíkovo 
- Bánovce 0:2 (0:0), Galanta - Topoľníky 5:2 
(1:1), J. Bohunice - Komárno 0:0, Tr. Stankovce 
– Veľký Meder 3:1 (1:1), V. Ludince – Neded 1:1 

25. kolo: Sverepec – Lazy 3:0 kontumač-
ne.

26. kolo: Pruské – Kvašov 2:1 (2:0), Gereg, 
Praznov – Dohňany 3:1 (1:0), Novák, Pružina 
– Podvažie 4:2 (2:1), Udiča – Sverepec 2:1 (0:1), 
Lazy – Stupné 5:7 (4:2), Mácsai 2, M. Dlobík, 
Jánoško, Marcius, K. Podhradie - Beluša B 
3:0 (1:0), Hradčan Lednica – Dulov 0:5 (0:2), 
Brnka 2, Zieba, Pagáč, Baláž.          
1. Dulov 26 19 4 3 84:26 61
2. K. Podhradie 26 19 3 4 64:19 60
3. Pružina 26 18 5 3 63:26 59
4. Beluša B 26 17 1 8 64:36 52
5. Podvažie 26 11 7 8 42:31 40
6. Udiča 26 12 4 10 50:49 40
7. Sverepec 26 11 3 12 42:48 36
8. Kvašov 26 8 6 12 40:47 30
9. Lazy 26 9 2 15 34:46 29
10. Praznov 26 8 2 16 41:66 26
11. Stupné 26 6 6 14 38:65 24
12. Pruské 26 7 3 16 29:56 24
13. Hr. Lednica 26 6 3 17 27:65 21
14. Dohňany 26 4 5 17 32:70 11
Dohňany majú odrátaných 6 bodov.

7. kolo: Borčice B – Podmanín 0:3 kontu-
mačne.

8. kolo: Šebešťanová - Borčice B 2:7 (1:2), 
FC Púchov – Kolačín 4:4 (1:2), Remiš 2, 
Pšenák, Novisedlák – Kozáček 2, Michálik, 
Čupalka, Bodiná – Kameničany 5:2 (1:2), 
Podmanín – Č. Kameň 8:3 (7:1).
1. Borčice B 14 11 2 1 63:14 35
2. Šebešťanová 14 10 1 3 41:26 31
3. Podmanín 14 6 2 6 34:27 20
4. Kolačín 14 6 2 6 40:35 20
5. Kameničany 14 4 4 6 22:33 16
6. Č. Kameň 14 3 4 7 22:34 13
7. Bodiná 14 2 5 7 18:43 11
8. FC Púchov 14 3 2 9 19:47 11

8. kolo: Mikušovce - Dynamo Orlové 1:1 
(0:0), D. Breznica – Trstie 3:2 (2:2), Cocher 2, 
Bednár, Tunežice – Lúky 2:1 (1:0), Húževka, 
Prejta – Vrchteplá 5:2 (1:1).
9. Prejta 14 10 0 4 42:24 30
10. Tunežice 14 9 2 3 33:22 29
11. D. Breznica 14 8 2 4 43:30 26
12. Mikušovce 14 6 3 5 30:19 21
13. Vrchteplá 14 5 1 8 27:33 16
14. Trstie 14 4 2 8 21:27 14
15. Dy. Orlové 14 6 2 6 33:37 8
16. Lúky 14 1 2 11 23:59 5

26. kolo: D. Mariková – Ladce 0:1 (0:0), 
Visolaje – Dohňany 2:3 (1:3), Dubaj, M. Kršík 
- Dzurko, Lukajka, Ganát, Streženice – Jasenica 
3:2 (3:2), Loduha, Michal Šesták, Pekár Košeca 
– Udiča 5:1 (2:0), Prejta – Bolešov 1:4 (0:2), 
Sverepec mal voľno.     
1. Košeca 20 17 0 3 105:12 51
2. Streženice 20 14 5 1 83:16 47
3. Ladce 20 12 3 5 85:32 39
4. Udiča 20 12 1 7 70:39 37
5. Bolešov 20 9 1 10 33:59 28

6. Visolaje 20 8 1 11 43:79 25
7. Jasenica 20 7 3 10 48:64 24
8. Dohňany 20 7 3 10 38:54 24
9. D. Mariková 20 6 4 10 30:33 22
10. Sverepec 20 3 6 11 25:41 15
11. Prejta 20 1 1 18 13:144 4

21. kolo: Pružina – Kvašov 2:2 (0:0), Kišš, 
Gereg, Podvažie – Tuchyňa 3:2 (2:1), Lysá 
– Praznov 1:5 (0:1), Ľ. Hoždora, Mikušovce 
- H. Poruba 2:0 (2:0)
1. Tuchyňa 21 16 2 3 64:27 50
2. Praznov 21 15 2 4 81:28 47
3. Pružina 21 9 5 7 63:54 32
4. Kvašov 21 6 8 7 47:53 26 
5. Mikušovce 21 6 6 9 23:33 24
6. Lysá 21 7 3 11 51:67 24
7. H. Poruba 21 6 4 11 57:60 22
8. Podvažie 21 3 2 16 27:91 11

26. kolo: D. Mariková – Prečín 3:0 kontu-
mačne, Plevník – Dohňany 0:5 (0:3), Jánoško 
2, Gabko, Cibulka, Janíček, Streženice 
- Dynamo Orlové 2:0 (2:0), Ladecký, Deneš, 
Udiča – Sverepec 3:2 (0:0), Košeca – Ilava 3:2 
(1:1), Domaniža - FK Lednica 9:0 (3:0), Ladce 
– Pruské 0:3 (0:3).     
1. Domaniža 26 19 5 2 97:24 62
2. FK Lednica 26 16 5 5 45:25 53

3. Plevník 26 16 2 8 68:34 50
4. Sverepec 26 14 8 4 40:22 50
5. Udiča 26 13 4 9 51:42 43
6. D. Mariková 26 11 6 9 37:22 39
7. Ilava 26 12 2 12 66:66 38
8. Košeca 26 9 6 11 47:45 33
9. Ladce 26 8 5 13 39:54 29
10. Pruské 26 7 7 12 34:57 28
11. Dyn. Orlové 26 8 3 15 50:74 27
12. Prečín 26 6 4 16 51:88 22
13. Streženice 26 5 6 15 24:51 21
14. Dohňany 26 5 3 18 34:79 18

22. kolo: Jasenica – Lazy 7:1 (3:1), Ondrička, 
Tuchyňa - Pov. Bystrica B 0:14 (0:6), Stupné 
- H. Poruba 1:0 (1:0), Horovce – Pružina 1:2 
(0:1), Pilná, Lysá – Kolačín 6:1 (6:0), Repka 
3, Vraníková 2, Chodúr , Bolešov – Mikušovce 
12:0 (3:0).  
1. Jasenica 22 18 4 0 120:14 58
2. Lysá 22 17 1 4 104:35 52
3. Pružina 22 14 3 5 73:27 45
4. PB B 22 14 1 7 102:54 43
5. Bolešov 22 13 3 6 79:27 42
6. H. Poruba 22 12 1 9 76:53 37
7. Lazy 22 10 3 9 67:45 33
8. Horovce 22 9 0 13 43:66 27
9. Stupné 22 8 1 13 36:61 25
10. Mikušovce 22 3 1 18 38:92 10
11. Tuchyňa 22 3 0 19 15:168 9
12. Kolačín 22 2 0 20 22:133 6

(0:1), Domaniža – Horná Nitra 1:2 (0:1)
1. V. Meder 30 24 0 6 64:19 72
2. Komárno 30 20 4 6 56:33 64
3. Gabčíkovo 30 19 7 4 79:29 61
4. Palárikovo 30 16 7 7 53:28 55
5. Neded 30 15 8 7 67:30 53
6. Led. Rovne 30 14 10 6 58:34 52
7. V. Ludince 30 14 9 7 55:30 51
8. Horná Nitra 30 15 4 11 47:35 49
9. Domaniža 30 12 5 13 41:50 41
10. Beluša 30 11 3 16 44:53 36
11. J. Bohunice 30 9 5 16 37:58 32
12. T. Stankovce 30 8 3 19 32:58 27
13. Bánovce 30 8 1 21 36:59 25
14. Topoľníky 30 6 5 19 27:76 23
15. Nitra jun. 30 5 6 19 35:63 21
16. Galanta 30 3 5 22 22:98 14

Kamenec  – Horovce 0:2 (0:1), 9., 
90. Kollman
1. Chocholná 30 21 3 6 80:28 66
2. M. Čausa 30 18 4 8 76:38 58
3. Horovce 30 16 6 8 67:36 54
4. Cigeľ 30 16 6 8 50:41 54
5. V. Uherce 30 15 7 8 58:31 52
6. Stará Turá 30 14 8 8 62:42 50
7. Ladce 30 15 4 11 42:36 49
8. Z. Kostoľany 30 11 11 8 45:35 44
9. Podolie 30 13 5 12 63:54 44
10. Tr. Turná 30 13 5 12 48:47 44
11. H. Poruba 30 13 4 13 47:42 43
12. Kamenec 30 9 10 11 38:43 37
13. Ilava 30 6 6 18 19:62 24
14. Lazany 30 5 4 21 32:87 19
15. Oslany 30 4 6 20 23:89 18
16. N. Pravno 30 4 5 21 26:65 17



18 šport

Úradná správa ObFZ Považská Bystrica z 12. júna 2014
Športovotechnická komisia
1.ŠTK  schvaľuje výsledky MFZ  I., II., III. trieda 
o postup a III. trieda o umiestnenie dospelí, I. a 
II. trieda dorast, I. a II. trieda žiaci a prípraviek 
hraných dňa 7. a 8. 6. 2014.
2. ŠTK opakovane dôrazne upozorňuje FO 
a FK na povinnosť vytvorenia zápasových 
nominácií v ISSF.
3. ŠTK upozorňuje FO a FK, že v prípade 
nefunkčnosti ISSF  na futbalovom štadióne sú 
povinný vypísať zápis v papierovej forme.
4. ŠTK oznamuje  účastníkom III. tried, že 
kompletné tabuľky o postup aj o umiestnenie  
s prenesenými vzájomnými zápasmi zo základ-
ných skupín sa nachádzajú na www. futbalnet. 
sk v sekcii súťaže III. trieda dospelí. 
5. ŠTK ponecháva v platnosti udelené výnimky 
z hracích dní a časov aj na posledné tri kolá 
jesennej časti  súťažného ročníka 2013/2014. 
6. ŠTK berie na vedomie oznam „R“ M. Migáta 
zo zápasu Tŕstie – Mikušovce.
7. ŠTK berie na vedomie oznam „R“ R. Hriadeľa 
zo zápasu D. Orlové – D. Breznica.
8. ŠTK berie na vedomie oznam „R“ M. Mihálika 
zo zápasu Sverepec – Lazy. 
9. ŠTK berie na  vedomie oznam „R“ R. Petruška 
zo zápasu Borčice „B“ – Podmanín. 
10. ŠTK na základe SP čl. 100/c kontumuje 
MFZ III. triedy o postup 7. kolo  Borčice „B“ 
– Podmanín a podľa SP článku 106/1 priznáva 
3 body a skóre 3:0 v prospech Podmanína. 
Borčice „B“ odstupuje na doriešenie DK.      
11. ŠTK na základe SP čl. 100/c  kontumuje 
MFZ II. triedy 25. kolo:  Sverepec – Lazy a 
podľa SP článku 106/1 priznáva 3 body a skóre 
3:0 v prospech Sverepca. Lazy odstupuje na 
doriešenie DK.
12. ŠTK  pre porušenie PF a SP čl. 100/e  počet 
hráčov hostí klesol pod 7 kontumuje podľa SP 
čl. 106/2: MFZ I. triedy dorastu  25.kolo: Udiča 
– Prejta a priznáva 3 body a skóre dosiahnuté 
na ihrisku  6:0 ponecháva v platnosti. ŠTK 
odstupuje FK Prejta na doriešenie DK.
13. ŠTK  pre porušenie PF a SP čl. 100/e  počet 
hráčov hostí klesol pod 7 kontumuje podľa SP čl. 
106/2: MFZ II. triedy dorastu  20.kolo: H. Poruba 
– Pružina a priznáva 3 body a skóre dosiahnuté 
na ihrisku  9:1 ponecháva v platnosti. ŠTK od-
stupuje FK Pružina na doriešenie DK.
14. ŠTK berie na vedomie úhradu poplatku 
FK Podvažie v prospech FK Pružina ÚS ŠTK 
č. 33 bod 13.
15. ŠTK oznamuje FO a FK, že prihlášky do 
súťažného ročníka 2014/2015 treba doručiť 
na  ObFZ Považská Bystrica v termíne do 24. 
6. 2014. Podmienkou prijatia do súťažného 
ročníka 2014/2015 je splnenie všetkých finanč-
ných pohľadávok voči ObFZ a SFZ. Prihláška 
a adresár sa nachádzajú na stránke ObFZ v 
sekcií Tlačivá- dokumenty.
16. Aktív ŠTK bude dňa 11. 7. 2014 (piatok) o 
17,30 hod. v Plevníku-Drienovom  v Kultúrnom 
dome.
17. ŠTK upozorňuje FO a FK na sledovanie 
nasledujúcej ÚS, kde budú pozvaní najlepší 
strelci na odovzdávanie cien do Dolných Koč-
koviec pred zápasom Dolné Kočkovce - výber 
oblasti.
Najbližšie zasadnutie ŠTK bude dňa 18. 6. 
2014 o 15,30 hod. Proti rozhodnutiam ŠTK 
uverejnených v tejto Úradnej správe  je možné 
sa odvolať v lehote do 7 dní od uverejnenia 
Úradnej správy.

  Disciplinárna komisia
Nepodmienečne zastavená činnosť na 1 m. s. 
N – 5xŽK podľa 37/5a
D 305  „D“ Michal Laskovič, 950419, Ladce 
D 306  Štefan Číž, 1091329, Jasenica 
D 307  Jakub Šatka, 1222314, Bolešov 
D 308  Branislav Kremeň, 1188793, Plevník 
D 309  Matej Kujaník, 1240065, Visolaje 
D 310  Rudolf Ježo, 1210422, Dulov 
D 311  Peter Pacek, 1244492, Udiča 
Nepodmienečne zastavená činnosť:
D 312  „D“ Róbert Grbal, 1270491, Pružina – 1 
s. s. N podľa 37/3, 71/2a 
D 313  „D“ Miroslav Nošík, 950608, Lysá – 1 s. 
s. N podľa 37/3, 71/2a
D 314  Lukáš Lednický, 1168154, Malé Lednice 
– 1 s. s. N podľa 37/3, 71/2a
D 315  Richard Michel, 1044267, Praznov – 4 s. 
s. N a pokuta 10,-€ podľa 48/1c, 2b, 71/2a
D 316  Patrik Burdej, 1235153, Borčice – 4 s. 
s. N podľa 49/1a, 2a, 71/2a
D 317  Stanislav Mikuš, 1240124, Borčice – 4 
s. s. N podľa 49/1a, 2a, 71/2a
D 318  Ján Sovík, 1263274, Podmanín – 4 s. 
s. N podľa 49/1a, 2a, 71/2d,g
D 319  Milan Majtán, 1162559, Podmanín – 4 
s. s. N podľa 49/1a, 2a, 71/2a
D 320  Pavol Prašnický, 1218600, Bodiná – 4 s. 
s. N podľa 49/1a, 2a, 71/2d,g od 5.6.2014
D 321  Filip Kmošena, 1231657, Lazy – 4 s .s. 
N a pokuta 10,-€ podľa 48/1c, 2b, 71/2a 
D 322  Lukáš Ďurovec, 1781028, Beluša – 3 
mesiace N podľa 50/1d, 2c, 71/2b,g od 5. 6. 
2014 s prerušením výkonu DO od 18. 6. 2014 
do 31. 7. 2014.  
D 323  Ján Danihel, HU v zápase Dulov - Be-
luša – 6 mesiacov zákaz vstupu na štadión TJ 
Jednota Dulov podľa čl. 50/1c, 2b; 20. 

Podmienečné upustenie od zvyšku výkonu DO 
podľa čl. 41:
D 324  Jaroslav Mokrička, 1208892, Lysá – (2 
s. s.), skúšobná doba do 10. 10. 2014.
DO uložené klubom: 
D 325  TJ Strážov Pružina – pokarhanie podľa 
čl. 60 
D 326  TJ Nové Považie Prejta – pokuta 15 

eur podľa čl. 60  
D 327  TJ Iskra Borčice – pokuta 50 eur podľa 
čl. 60 
D 328  TJ Jednota Lazy pod Makytou – pokuta 
50 eur podľa čl. 60 + pokuta 20 eur podľa 48/4 
(D321).
D 329  TJ Skaličan Praznov – pokuta 20,-€ 
podľa 48/4 (D315) 
D 330  TJ KOVO Beluša – pokuta 100 eur 
podľa čl. 50/4 
D 331  TJ Jednota Dulov – pokuta 200 eur a 
zákaz uskutočnenia najbližších 2 domácich 
súťažných stretnutí na štadióne TJ Jednota 
Dulov a v okruhu do 20 km od neho podľa čl. 
50/4 + pokuta 35 eur podľa 64/1b, 64/5 DP a 
bodu 10.1.4 RS. 
DO uložené rozhodcom: 
D 332  „R“ František Koleno – pokuta 35 eur 
podľa čl. 64/1b, 64/5 DP a bodu 10.1.4 RS
Oznamy DK:
Zápas 3. trieda dospelí FK Červený Kameň 
– TJ Horec Bodiná v riešení. DK žiada TJ Ho-
rec Bodiná, FK Červený Kameň a T Jaroslava 
Kopáča o zaslanie podrobného vyjadrenia ku 
konfliktu medzi T hostí a domácimi (najmä
presnú identifikáciu osoby, ktorá mala T hostí
napadnúť), pod následkom ďalších DO v 
termíne do 16.6.2014. DK berie na vedomie 
videozáznam z predmetného stretnutia.
Proti rozhodnutiam DK je možné sa odvolať do 
7 dní od uverejnenia ÚS.
Komisia rozhodcov
1.KR berie na vedomie prípis p.Gacha.
2. KR na základe vlastného šetrenia (MFZ 2Tr.
žiaci Pružina – Lysá, 2Tr.Dorast Praznov – Mi-
kušovce, 2Tr.Dospelí Pružina – Udiča) prijala 
opatrenia v súlade so Zásadami pre činnosť.
3. KR na základe vlastného šetrenia (MFZ 3.Tr.

Dospelí o postup 6.kola Červený Kameň 
– Bodiná ) prijala opatrenia v súlade so 
Zásadami pre činnosť.
4. Ospravedlnení: 
14. 6. Migát
14. 6. - 15. 6. Jakúbek, Homola, Blaško
15. 6. Škrovánek
5. KR berie na vedomie oznámenie R 
Brundzu.
6. KR oznamuje, že dňa 28. 6. 2014 
(sobota) o 10,00 hod sa v Pov. Bystrici 
na 3. ZŠ na tartanovej dráhe uskutočnia 
fyzické previerky pre všetkých rozhodcov 
Oblastného futbalového zväzu Považská 
Bystrica a nových záujemcov pre rozhod-
covskú činnosť. 
Limity pre absolvovanie fyzických pre-
vierok:
R Talent:  6 x 40 m za 6,2 sek. a FIFA 
test 20 x 150m za 35 sek. a chôdza 50 
m za 40 sek.
R do 36 rokov: 8 x 40 m (zrýchlený beh) 
a 1200 m
R nad 36 rokov: 8 x 40 m (zrýchlený beh) 
a 1000 m
Účasť rozhodcov je povinná, absolvovanie 
fyzických previerok je podmienkou pre za-

radenie na nominačnú listinu rozhodcov ObFZ 
Pov. Bystrica pre súťažný ročník 2014/2015. 
Po fyzických previerkach sa uskutoční posede-
nie na chate Vrtižer. Poplatok 5 eur. 
Komisia delegátov
1.DZ, ktorí nebudú včas ospravedlnení, ale až 
dodatočne po zverejnení obsadenia bude poza-
stavená činnosť na jedno súťažné stretnutie.
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DENNÉ 
MENU: 
3,70 €

KEĎ VÁS PREPADNE HLAD...

DENNÉ MENU: 4,20 €

DENNÉ 
MENU: 
3,50 €

DENNÉ MENU: 3,15 €

REŠTAURÁCIA 
ATLANTÝZ
DENNÉ MENU: 

3,50 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

PIZZA - PUB
NOVONOSICKÁ 1146 

0903 545 305

pitný režim 0,2 l v cene

DENNÉ MENU: 3,60 €

DENNÉ MENU: 3,30 €

ŠPORTCENTRUM

Utorok 17. júna 2014
Zeleninová polievka so strúhaním
Milánska polievka s haluškami
1.  Morčací steak, bavorský 
 zemiakový šalát s kuriatkami, 
 zeleninový šalát
2.  Hovädzia roštenka na grile podá-
 vaná s grilovanými šampiňónmi 
 a zeleninou, zemiakové pyré
3.  Lievance s flambovaným ovocím 
Dezert: Orechový koláč  

Streda 18. júna 2014
Divinový vývar 
s krupicovými knedličkami
Farmárska polievka
1.  Morčacie soté s mrkvou, 
 kurkumová ryža, zeleninové 
 obloženie
2.  Plzenský guláš, karlovarské 
 knedle  
3.  Špargľové rizoto s čerstvým 
 špenátom 
Dezert: Mramorový koláč s ovocím  

Štvrtok 19. júna 2014
Hovädzí vývar na taliansky spôsob
Hubová polievka s mrvenicou
1.  Kurací plátok zapečený so šunkou 
 a volským okom, bylinková ryža, 
 zeleninové obloženie
2.  Rebierka na mede, opekané 
 zemiaky s tymianom, listový šalát 
3.  Brokolica s nivovou omáčkou, 
 varené zemiaky, červená repa
 Dezert: Viedenský zákusok  

Piatok 20. júna 2014
Argentínska polievka s rezancami
Mrkvový krém s pomarančovou 
šťavou a krutónmi
1.  Kuracie stehno na paprike, 
 maslové halušky
2.  Bravčový steak z mletého mäsa,
  hráškovo - zemiakové pyré, 
 zeleninové obloženie
3.  Perkelt z hlivy ustricovej, 
 knedľa zo špaldovej múky
Dezert: Banánový pod snehom

Utorok 17. júna 2014    
Boršč
1.  Kurací Steak & Šalát 
 na toastovom chlebe
2.  Chilli con Carne v zemiakovej 
 placke so syrom
3.  Bryndzové halušky so slaninkou

Streda 18. júna 2014
Slepačí vývar s mäsom a rezancami
1.  Vyprážané vykostené kuracie
  stehno, zemiaková kaša, 
 paradajkový šalát
2.  Pražská hovädzia pečienka, 
 tarhoňa
3.  Žemľovka s tvarohom a jablkami

Štvrtok 19. júna 2014  
Šošovicová polievka s párkom
1.  Brnenský kurací rezeň, 
 varené zemiaky, tatárska omáčka
2.  Hovädzie varené, kôprová 
 omáčka, knedľa
3.  Špargľové rizoto s parmezánom

Piatok 20. júna 2014  
Tekvicová polievka
1.  Kuracie zapekané s paradajkou 
 a mozarelou, ryža
2.  Pastiersky syr, varené 
 zemiaky, tatárska omáčka
3.  Špagety Aglio Olio, zelen. šalát

Utorok 17. júna 2014
Pórová polievka
1.  Bravčové plátky na šampiňónoch,
  ryža, kompót
2.  Špenát s volským okom
3.  Miešaný zeleninový šalát, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Streda 18. júna 2014
Krúpková polievka
1.  Ražniči, varené zemiaky, 
 uhorkový šalát
2.  Cestoviny so syrovou omáčkou 
 a brokolicou
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s rukolou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Štvrtok 19. júna 2014
Frankfurtská polievka s párkom
1.  Mäsová roláda, zemiaková 
 kaša, kyslá uhorka
2.  Vyprážaný syr, hranolky, 
 tatárska omáčka
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s balkánskym syrom, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Piatok 20. júna 2014
Kurací vývar
1.  Pečené kuracie stehná, ryža, 
 hlávkový šalát
2.  Šúlance s orechami
3.  Miešaný zeleninový šalát 
 s vajíčkom a slaninkou, pečivo
Dezert podľa dennej ponuky

Utorok 17. júna 2014
Sedliacka polievka
1.  Bravčový „Gordon blue“, 
 zemiaková kaša, zeleninový šalát
2.  Bravčové dusené na cesnaku, 
 špenát, zemiakové knedle
3.  Ovocný šalát „Malibu“ s griotkou

Streda 18. júna 2014
Jarná zeleninová polievka 
s haluškami
1.  Plnená paprika, paradajková 
 omáčka, knedľa
2.  Diabolska pochúťka, 
 chlieb vo vajci
3.  Zapekané cestoviny so šunkou 
 a brokolicou, zeleninový šalát

Štvrtok 19. júna 2014
Maďarská gulášová polievka
1.  Bravčové mäso na čínsky 
 spôsob, kari ryža
2.  Bravčové stehno na zelenine, 
 varené zemiaky
3.  Makaróny s bolónskou 
 omáčkou a syrom

Piatok 20. júna 2014
Šošovicová polievka na kyslo
1.  Bravčové ražničí, varené zemiaky
2.  Moravské koláče, kakao
3.  Grécky šalát, tri druhy syra, 
 pikantná zálievka

Utorok 17. júna 2014
Paradajková polievka s cestovinou
1.  Bravčové stehno na hubách, ryža
2.  Kyjevské morčacie prsia, 
 opekané zemiaky
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4. Špagety Aglio Olio
Dezert podľa ponuky

Streda 18. júna 2014
Šošovicová polievka na kyslo
1.  Záhradnícka hovädzia 
 pečienka, tarhoňa
2.  Richtárska pochúťka (zemiaková 
 placka, zmes bravčového mäsa 
 a bravčovej pečienky)
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio
Dezert podľa ponuky

Štvrtok 19. júna 2014
Kysucká fazuľovica
1.  Pečené kačacie stehno, 
 kapusta, knedľa
2.  Farebné bravčové rizoto, uhorka
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio
Dezert podľa ponuky

Piatok 20. júna 2014
Šajtlava
1.  Bravčový plátok s paradajkou 
 a mozzarellou, varené zemiaky
2.  Bryndzové halušky, zakysanka
3.  Zeleninový šalát s kuracími 
 kúskami (alebo so syrom)
4.  Špagety Aglio Olio
Dezert podľa ponuky

Utorok 17. júna 2014
Kyslá kapustová polievka
1.  Diabolská zmes na opečenom 
 chlebíku 
2.  Francúzske zemiaky ,čalamáda
3.  Zeleninová polievka, fazuľové 
 struky, cviklový šalát

Streda 18. júna 2014
Šošovicová polievka
1.  Krkovička ala Grand, ryža, obloha
2.  Srbský rezeň, zemiaková 
 kaša, obloha
3.  Zeleninová polievka, 
 prekladaná cuketa

Štvrtok 19. júna 2014
Rascová polievka
1.  Pečené kuracie stehno, 
 kapusta, knedľa
2.  Vyprážaný syr, hranolky, obloha
3.  Varená strúhaná cvikla, 
 cibuľa, tuniak

Piatok 20. júna 2014 
Sedliacka polievka
1.  Plnený kurací plátok, ryža, obloha
2.  Šampiňónové rizoto, strúhaný syr 
3.  Zelerové hranolky, filety 
 z morskej tresky na masle

Víkendové menu
Zeleninová polievka
Prírodné kuracie prsia, ryža,  obloha
Káva - čaj

Super ponuka 25. týždeň 
- 4,19 EUR
Polievka podľa dennej ponuky

1. Plnené kuracie prsia nivou 
 a brokolicou, 1/2 ryža, 
 1/2 hranolky, zeleninová obloha.
2.  Bravčová panenka v syrovom 
 cestíčku ,zemiaková kaša, obloha
3.  Zeleninový šalát ŠPANIEL 
 s vyprážaným hermelínom

Utorok 17. júna 2014
Fazuľová polievka na kyslo
1.  Zapekané rezne so syrom 
 a šunkou, zemiaky
2.  Tuniakovo-cestovinový 
 šalát so zeleninou

Streda 18. júna 2014
Cesnačka
1. Bryndzové halušky so slaninkou
2.  Kuracie pečienky na cibuľke, 
 tarhoňa
 
Štvrtok 19. júna 2014
Brokolicový krém
1.  Námornícke mäso, ryža
2.  Ryžový nákyp s ovocím

Piatok 20. júna 2014
Gulášová polievka
1.  Zabíjačkový tanier, zemiaky
2.  Hermelínové karbonátky, 
 zemiaky, tatárska omáčka

Utorok 17. júna 2014
Zemiaková polievka
1.  Segedínsky guláš, knedľa
2.  Opekané kuracie rezance, 
 zelenina na masle, ryža
3.  Zeleninový šalát s grilovaným 
 CAMEMBERTOM 
 a brusnicovou omáčkou
4.  Kurací STEAK s mozarelou 
 a paradajkou, ryža/hranolky

Streda 18. júna 2014
Cesnaková krémová polievka
1.  Kuracie závitky so šunkou, 
 syrom a šampiňónmi, ryža
2.  Zabíjačkový tanier, var. zemiaky
3.  Zeleninový šalát s grilovaným 
 CAMEMBERTOM 
 a brusnicovou omáčkou
4.  Kurací STEAK s mozarelou 
 a paradajkou, ryža/hranolky

Štvrtok 19. júna 2014
Držková polievka
1.  Bravčové výpečky, 
 zemiaková kaša
2.  Morčacie na rozmaríne, tarhoňa
3.  Zeleninový šalát s grilovaným 
 CAMEMBERTOM 
 a brusnicovou omáčkou
4.  Kurací STEAK s mozarelou 
 a paradajkou, ryža/hranolky

Piatok 20. júna 2014
Gazdovská polievka
1.  Mexický guláš, ryža
2.  Cestoviny s lososovou 
 omáčkou a syrom
3.  Zeleninový šalát s grilovaným 
 CAMEMBERTOM 
 a brusnicovou omáčkou
4.  Kurací STEAK s mozarelou 
 a paradajkou, ryža/hranolky
KU KAŽDÉMU MENU 
PODÁVAME 0,2l NÁPOJA
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Tel./fax: 042/4634434, 0903 500 959

ZOPOS TRADE, s.r.o. Štefánikova 813, Púchov (budova vedľa pošty, na poschodí)

    www.realityzopos.sk, realityzopos@realityzopos.sk

2-izbový tehlový byt s loggiou
Lokalita: 
PU - Komenského
Výmera: 
61 m2

Cena: 44.000 €
 0903 671 735

2-izbový byt

3-izbový byt
Lokalita: 
PU - Moravská, 
novostavba
Výmera: 67 m2

Cena: dohodou
 0904 340 269

Rodinný dom2-izbový byt

Víkendová chatka

2-izbový priestranný byt
Lokalita: 
PU - Štefánikova,
čiast. rekonštrukcia
Výmera: 64 m2

Cena: 46.900 €
 0903 671 735

KUPÓN PRE RIADKOVÚ INZERCIURUBRIKY INZERCIE:
 Predaj*Byty-nehnute¾nosti
 Predaj*Auto-moto
 Predaj*Rôzne
 Kúpa
 Prenájom-h¾adá
 Prenájom-ponúka
 Služby
 Zamestnanie
 Darujem

Pravidlá inzercie:
1. Každému písmenu, interpunkènému 

znamienku èi medzere zodpovedá vždy 
jedno políèko.

2. Pri vypisovaní kupónu nemusíte písa� 
slová „predám, kúpim...“, staèí oznaèi� 
príslušnú rubriku!

3. Na konci riadku (aj neúplného), v 
ktorom text inzerátu ukonèíte, zakrúžku-
jete sumu, ktorú ešte môžete v prípade 
záujmu upravi� o príplatok za uverejnenie 
v rámèeku. Výslednú sumu za uverejnenie 
inzerátu môžete zaplati� priamo v redakcii 
Púchovských novín (Námestie slobody 

Obèiansky Komerèný

 0,30 €   0,60 €
 0,60 €   1,20 €
 0,90 €   1,80 €
 1,20 €   2,40 €
 1,50 €   3,00 €
 1,80 €   3,60 € 

 2,10 €   4,20 €
 2,40 €   4,80 €
 2,70 €   5,40 €
 3,00 €   6,00 €

PRÍPLATOK ZA UVEREJ-
NENIE V RÁMÈEKU

VÝSLEDNÁ
SUMA: 

VYPLÒUJTE PALIÈKOVÝM PÍSMOM

Uzávierka riadkovej inzercie 
je každý piatok do 15.00 hod.. 

1401 - budova SOV) alebo zasla� poštovou 
poukážkou na úèet MEDIAL Púchov, s. r. 
o., è. ú.: 4000156994/7500, ÈSOB Púchov. 
Vypísaný kupón s úplným menom a adre-
sou zašlite na adresu: Medial Púchov, P. 
O. Box 93, 020 01 Púchov.

4. Službu „Adresa v redakcii“ nepo-
skytujeme.

5. Inzeráty uverejòujeme v najbližšom 
možnom vydaní.

6. Inzeráty prijímame aj faxom na 
èísle 042/463 5434 spolu s dokladom o 
zaplatení. 

spôsob úhrady:   poštovou poukážkou   v hotovosti    bankovým prevodom

Priezvisko (firma):..............................................................

Meno:.................................................................................

Ulica, è. d.: ........................................................................

PSÈ + mesto (obec): ..........................................................

telefón: ..............................................................................

 1,00 €   1,50 €

Starší rodinný domček Starší dvojpodlažný RD
Lokalita: 
D. Kočkovce, 
blízko do mesta
Výmera: 903 m2

Cena: 78.000 €
 0918 717 514

Drevenica
Lokalita: 
SKI Čertov, 
zrekonštruovaná
Pozemok: 2920 m2

Cena: 37.000 €
 0903 671 735

Lokalita: 
Beluša / Hloža 
- 2+1, tichá lokal.
Pozemok: 958 m2

Cena: 39.500 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Požiarna 
Výmera: 48 m2

Cena: 
dohodou
 0904 340 269

Lokalita: 
Záriečie 
Pozemok: 900 m2

Cena: 
dohodou
 0904 340 269

Víkendová chata
Lokalita: 
Lazy pod Mak.
Úžit. plocha: 
2026 m2

Cena: 29.900 €
 0904 340 269

Novostavba 
rodinného domu

Lokalita: L. Rovne - Hôrka 
Pozemok: 501 m2

Cena: 153.000 €
 0903 671 735

Obchodné priestory
Lokalita: 
Mojtín
Ú.plocha: 290 m2

Pozemok: 862 m2

Cena: 77.500 €
 0903 501 959

Rodinný dom

Lokalita: 
Vydrná
Pozemok: 
438 m2

Cena: 11.960 €
 0903 671 735

Lokalita: 
PU - Rastislavova, 
čiast. rekonštrukcia
Výmera: 50 m2

Cena: 40.900 €
 0903 671 735

Lokalita: PU - Pod Lachovcom 
Úžit. plocha: 200 m2

Cena: 99.000 €
 0903 501 959
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PÚCHOVSKÁ TELEVÍZIA už aj v sieti
reštartujte svoj MagioBox
A NÁJDETE NÁS NA KANÁLI Č. 619

LETO 2014

Info: RIATOUR Púchov - Moyzesova 1744, tel. 042/463 5036, 463 5034, 
fax: 042/463 5032, e-mail: riatour@riatourck.sk, www.riatourck.sk             
Otvorené: Po - Pia: 9.00 - 18.00, Sobota: 9.00 - 12.00

Každý deň nové ponuky LAST MINUTE

Pestrá ponuka hotelov a apartmánov 
od Istrie po Dalmáciu.

Najvyššie júnové 
zľavy do 30%

Pestrý výber z ponuky slovenských a českých CK

LETECKÉ ZÁJAZDY

Od 139 € / os. v cene doprava, 
ubytovanie, polpenzia !

CHORVÁTSKO autobusom 27. 6. - 6. 7.

Vodice - priv. izby s polpenziou  175 € / os.
Biograd - penzióny s polpenziou   od 199 € / os.
Biograd - apartmány bez stravy   od 99 € / os.
Sv. Filip i Jakov - hotel Alba s polpenziou 269 € / os.
Vodice - Hotel Nikola s polpenziou 264 € / os.
Pakoštane - apartmány bez stravy od 88 € / os.
Omiš - apartmány bez stravy  od 94 € / os.
Makarska - hotely s polpenziou  od 239 € / os.

Doprava autobusom 70 - 80 € / os.

Grécko - Thassos, hotel s polpenziou  26. 6. - 3. 7.  od 274 € / os.
Španielsko - Malorka, hotel s polp.  25. 6. - 2. 7.  od 258 € / os.
Turecko - Alanya, hotel s all inclusive  29. 6. - 6. 7.  od 382 € / os.
Bulharsko - Primorsko, hotel s raňaj.  24. 6. - 1. 7.  od 179 € / os.

Bulharsko, Taliansko, Grécko, Španielsko, 
Turecko, Cyprus, Tunis, Egypt a ďalšie

Deti až do 15 rokov úplne ZDARMA

Považské Podhradie 80,  017 04  Považská Bystrica       
Tel: 042/431 31 14                             e-mail:jti@jti.sk

J. T. INTERNATIONAL S. R. O.

Pozývame vás na uvedenie nového 
modelu 308 SW v autosalóne Peugeot.

Vo vybraných hoteloch majú deti
ubytovanie so stravou a dopravu ZDARMA!
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N
RIADKOVÁ INZERCIAP ADVENT - POHREBNÁ

SLUŽBA - NONSTOP
Kvetinárstvo - živé, umelé kytice

Royova ulica (pri Sociálnej poisťovni)

0903 42 42 42  0905 77 57 12
47 10 260

STRIHANIE A ÚPRAVA PSOV V PÚCHOVE - 0907 524 643
Týždenník PÚCHOVSKÉ NOVINY. Vychádza každý utorok. Vydáva MEDIAL PÚCHOV, s. r. o. Šéf-

redaktor: Radoslav Varga. Registrácia: MK SR - EV 4570/12. Adresa pre poštový styk: MEDIAL PÚCHOV, 
Púchovské noviny, P. O. Box 93, 020 01 Púchov. Sídlo redakcie: Námestie slobody 1400 (budova SOV). 
Telefón: 042/4633 888, 4633 666. Za obsahovú náplň inzerátov redakcia nezodpovedá. E-mail: puchov-
skenoviny@pobox.sk. Tlaè: ASSA Púchovská tlaèiareò s. r. o.

OZNAM

 Prenajmeme priestory - 42 m2 v športo-
vej hale VŠK Púchov na podnikanie vhodné 
najmä na kanceláriu, príp. drobnú prevádzku. 
Kontakt: 0918 721 018, prípadne 0907 130 
070.                I-150

PRENÁJOM

 Predám 3-izbový byt na Moravskej 
ulici v Púchove. Tel. 0907 755 885.  
     I-171

Rýchla zdravotná 
pohotovosť 

Pohotovos� pre dospelých
po - pia: 15.30 - 7.00
so - ne: nepretržite

Detská pohotovos�
po - pia: 15.30 - 22.00
so - ne: 8.00 - 22.00
Spojovate¾ka:

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY

4605 319

4605 200

4605 111  4605 120

Nemocnica Zdravie, Púchov

Službu vykonáva lekár vo svojej ambulancii od 8.00 do 13.00 hod.

ZUBNÁ POHOTOVOS�

21. 6. MUDr. Crkoňová ZS Led. Rovne

22. 6. MUDr. Hanták Zdravie

155

 Ponúkame na dlhodobý prenájom 
murovanú halu pri Púchove, v obci 
Lúky. Využitie: sklad,  výrobňa, prípadne 
autoservis. Rozloha: 600 m2 (výška je 
4,5 m). Prístup po spevnenej ceste i s 
kamiónom. Spolu s halou v uzavretom 
areáli s plochou  4 500 m2 sa nachádza i 
samostatne stojaca budova 250 m2 vhod-
ná na administratívu, resp. i ako  ďalšie 
skladovacie miesto (obe s nákladnou 
rampou). Tel. 0918 752 492.  I-181

SPOMIENKA

 Predám zrekonštruovaný, slnečný, 
veľký 2-izbový byt s murovanou pivnicou 
vhodnou na podnikanie v Považskej 
Bystrici – Kolónia. Tel. 0948 760 666.  
     I-190

 Predám veľký, slnečný, tehlový 2-
-izbový byt na 2. poschodí na Rožáku, 
Štefánikova ulica, 64 m2, balkón, pivnica 
(6 m2), plastové okná, inak neprerobe-
ný. Cena 46 000 € + dohoda. Tel. 0903 
504 585 (majiteľ).   I-201

MESTO PÚCHOV a DENNÉ CENTRUM  
SENIOROV vás pozýva na VÝSTAVU   
RUČNÝCH   PRÁC v ŽUPNOM DOME. 
Otvorená je od 3. júna  do 20. júna 2014 
vždy v utorok 9.00 - 11.00 hod., v stredu 
14.00 - 16.00 hod. a v piatok 9.00 - 11.00 
hod. Vystavovatelia  pripravili  pre  náv-
števníkov  aj  malú  súťaž, ktorej správne 
odpovede  budú  zlosované  a výherca 
získa ozdobný vankúš  zhotovený v 
krúžku šikovných rúk denného centra 
seniorov.

SPOMIENKA
Dňa 17. júna 2014 

si pripomenieme 20. 
výročie, čo nás opustil 
manžel, otec a dedko 

Rudolf MIKUŠKA 
z Púchova.
S láskou a úctou spo-

mínajú manželka, dcéra  
a syn s rodinami

Dňa 12. júna 2014 sme si 
pripomenuli 6. rok, čo nás 
opustil náš syn 

Vladimír LUHOVÝ 
z Horných Kočkoviec. 
S úctou a láskou spo-

Srdiečko Tvoje nebije už 6. rok, 
nohy Tvoje nespravia už krok. 
Necítiš bolesť, necítiš žiaľ, 
necítiš života bolestné muky, 
tam niekde v diaľke našli 
Ťa Pánove ruky. 
Trpkosť osudu Ťa už nemučí, 
našiel si pokoj v nebeskom náručí. 
Je nám ľúto, že Ťa už len 
v snoch vidíme, 
ale stále na Teba myslíme 
a za Teba sa modlíme.

mínajú rodičia, sestra s rodinou a dcéry 
Lenka a Dominika.

SPOMIENKA
Dňa 18. júna 2014 si pri-

pomenieme 10. výročie, čo 
nás navždy opustil náš dra-
hý manžel, otec a dedko 

Rudolf ZÁGORA.
Kto ste ho poznali, ve-

nujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S úctou spomínajú manželka, 
dcéry s rodinami a ostatná rodina

 Dám do prenájmu 3-izbový nezaria-
dený byt v Púchove od 1. 7. 2014. Tel. 
0948 344 676.    I-210

 Kúpim stavebný pozemok v Púchove 
a okolí, 1000 – 5000 m2. Tel. 0907 985 292, 
0904 955 166.    I-211

PREDAJ  BYTY-NEHNUTEĽNOSTI
 Predám výhodne chatu v peknom tichom 
prostredí na Čertove – Lamže. Tel. 0903 
184 318.     I-173
 Predám novostavbu rodinného domu v Ho-
rovciach. Cena 79 000 €. Tel. 0907 706 889.  
     I-206 

 Predám záhradu 2000 m2. Tel. 0907 
986 195.     I-208
 Predám čiastočne prerobený byt (60 m2) 
v tichej časti Púchova, spolu alebo bez zá-
hradky a garáže. Cena 65 000 €. Tel. 0907 
630 890.     I-209

PREDAJ  RÔZNE
 Predám novú automatickú liaheň na 1 000 
ks vajec. Cena 1550 €. Tel. 0907 181 800.  
     I-212
 Predám novú liaheň na 50 ks vajec. Cena 
60 €. Tel. 0907 181 800.   I-213

PRENÁJOM

KÚPA

ZAMESTNANIE
 Telesne postihnutý vozíčkar hľadá osobného 
asistenta/asistentku na pomoc v domácnosti 
a pri doprevádzaní na spoločných aktivitách. 
Vhodný vodičský preukaz. Len z Púchova, vek 
do 40 rokov. Tel. 0940 779 262.  I-202

SLUŽBY
 POZOR! Akcia -20% do 30. 6. 2014. RENO-
VÁCIA modernou nemeckou technológiou vám 
ponúka čisté a zdravotne nezávadné riešenie 
pre vaše staré dvere, zárubne, vstavané skrine 
a kuchynské linky. Toto všetko v širokej škále 
farieb a štruktúr. Tel. 0907 422 113.   I-118
 Pôžička bez ručenia do 24 hodín!  100 až 
1000 €. Tel. 0907 983 374. Bezplatná infolinka 
0800 155 155.    I-004
 Úradné preklady AJ/FJ. Kontakt: 0907 
644 546, barbora.belobradova@gmail.com.  
     I-056
 Smaltovanie vaní. Tel. 0905 381 556. 
     I-119
 VHS na DVD. Digitalizácia videokaziet 
všetkých formátov VHS, S-VHS, VHS-C, 
vide8, hi8, digital8, miniDV. Predpis na DVD 
bez rozdielu minutáže 7,50 €/ks. Digitalizácia 
magnetofónovej kazety a gramofónovej platne 
8,50 €/ks. Digitalizácia diapozitívu, negatívu 
– 0,20 €/ks. Tel. 0911 669 097.  I-141
 Prečalúnim sedacie súpravy, postele, stoličky 
a pod. Tel. 0915 892 673.   I-144
 Poskytujem finančné pôžičky. Tel. 0907 
706 889, 0905 333 526.   I-207

RÔZNE 
 Hľadám priateľa do 52 rokov – abstinenta. 
Tel. 0918 223 787.   I-203



24 inzercia

  042 436 37 13    0905 485 603  

Predajňa L´altra moda
F. Urbánka (vedľa Štefánky)

Po - Pia: 9.00 - 17.00 hod.    
Sobota: 9.00 - 11.00 hod.

MIROSLAV ŠAMAJ - PLYNOSERVIS

ČISTENIE PLYNOVÝCH KOTLOV
po vykurovacej sezóne

TEL: 0902 321 331

PÚCHOV - ŠTEFÁNIKOVA ULICA

PRESŤAHOVANÁ
(v tej istej budove 

- roh budovy - bývalá vinotéka)

Po - Pia: 8.00 - 17.00 
Sobota: 8.00 - 12.00
www.levik.sk

www.paganikoil.sk

AKCIA: výmena oleja od 8 €

Považská Bystrica, prevádzka Udiča č. 488
0903 663 614   0903 552 492   042/432 1938
 oleje automobilové

 oleje pre zemné stroje 

 oleje priemyselné 

 plastické mazivá

 výmena olejov - rýchloservis

 filtre olejové, vzduchové 

 mazacia technika, pumpy, čerpadlá 

 filtrácia a diagnostika olejov


